Series PM172
Manual de
Instalacion y
Operacion
BG0313 Rev. B

3
n .8
£
S d
59
Q.
O
=

% T _,.m
.Emg T

4 J‘Fi‘ﬂhﬂ‘,.ﬁﬂ e

S
i




Medidores de Potencia
Series PM172

Manual de Instalacion
y Operacion



GARANTIA LIMITADA

El fabricante ofrece al cliente una garantia funcional de 24 meses
sobre el instrumento por falla en la mano de obra o en sus partes
desde la fecha de envio del distribuidor. En todos los casos, esta
garantia es valida por 36 meses desde la fecha de produccion. Esta
garantia es sobre la base de regresar el equipo a la fabrica.

El fabricante no acepta ninguna obligacion por el dafio causado por
el mal funcionamiento del instrumento. El fabricante no acepta
responsabilidad por la adecuacion del instrumento a la aplicacion
para la cual fue comprado.

Cualquier falla para instalar, configurar u operar el instrumento de
acuerdo con las instrucciones aqui dadas anulara la garantia.

Su instrumento solo puede ser abierto por un representante del
fabricante autorizado. Esta unidad debera ser abierta solamente en
un ambiente totalmente antiestatico.

Cualquier falla al realizarse esto ultimo podria dafar los componentes
electrénicos y anularia la garantia.

NOTA

El mayor cuidado ha sido tomado para fabricar y calibrar el
instrumento. Sin embargo, estas instrucciones no cubren todas las
posibles contingencias que podrian surgir durante la instalacion,
operacion o mantenimiento, y ademas no todos los detalles y
variaciones de este equipo estan cubiertos por estas instrucciones.

Para informacion adicional con respecto a la instalacion, operacion o
mantenimiento de este instrumento, contactese con el fabricante o
con su representante local o distribuidor.

IMPORTANTE

Por favor lea las instrucciones de este manual antes de
comenzar con la instalacion del mismo, y tome nota de las
siguientes precauciones:

1. Asegurese que todas las entradas de energia AC y fuentes
de la misma estén apagadas antes de realizar cualquier
trabajo sobre el instrumento. Cualquier falla al realizar esto
podria producir lesiones serias e incluso fatales y / o dafios
en el equipo.

2. Antes de conectar el instrumento a la fuente de energia,
verificar las etiquetas pegadas sobre el instrumento para
asegurarse que este esta equipado con la apropiada entrada
de voltaje, corrientes y protocolo de comunicacion para su
aplicacion.



No conecte el instrumento a una fuente de poder si
este esta dafado.

No exponga el instrumento a la lluvia o a la humedad.

El secundario de un transformador de corriente
externo nunca debe permitirse estar en circuito abierto
cuando el primario esta activado. Un circuito abierto
puede causar alto voltaje, posiblemente resultando en un
dafio al equipo, incendio e incluso lesiones graves o
fatales. Asegurese que el cableado del transformador de
corriente esté hecho por medio de interruptores que
puentean las salidas y que este asegurado con el uso de
un dispositivo que libere los esfuerzos mecanicos en las
terminales, si es necesario.

Los procedimientos de configuracion deben ser
realizados por personal calificado que este
familiarizado con el instrumento y sus equipos eléctricos
asociados.

No abra el instrumento bajo ninguna circunstancia.

& Lea este manual cuidadosamente antes de conectar el
medidor a los circuitos portadores de corriente. Durante

la

operacion del medidor, se presentan peligrosos

voltajes en las entradas de los terminales. La falla en la
observacion de precauciones puede resultar en lesiones
graves e incluso fatales o daino al equipo.

Modbus es una marca registrada de Modicon, inc.

BG0313 Rev.B



Tabla de Contenidos

Comienzo rapido........ccccceerriiicccirrrre s iv
1. Capitulo 1 IntroducCion.........cccccmrieiiirricce e 1
1.1 Acerca de este manual........cccccvciiiiinen i 1
1.2 Acercadel PMT72...... . eeeeeeeeeceeeee e e s s ssssnnene e s s e s smmnseeenenas 1
2. Capitulo 2 Instalacion............ccccceririirccccseerre e 8
2.1 Instalacion MECANICA.....cccccevirecicmrere e e e 8
2.2 Instalacion eléctrica ..........ccorveeriiniieinnsr e 1
3. Capitulo 3 Uso de los Menues.........ccccccverrrrecccincernneennnnnens 18
4. Capitulo 4 Menués de configuracion..........ccccoecccccmeeeeennnn. 21
41 Menu de configuracion Basica.........ccccccvrrrimrninieennnssnnninians 21
4.2 Menues de configuracionde los puertos de comunicaciones23
4.3 Menu de configuracion de entradas digitales...................... 25
4.4 Menu de configuracion de contadores de pulsos ............... 27
4.5 Menu de configuraciéon de salida analdgica........cccccccernnes 28
4.6 Menu de configuracion de expansor analogico................... 32
4.7 Menu de configuracion de pulsos de salida ............ccceveunes 33
4.8 Menu de configuracion de puntos programables
Alarmal/EVvento..........eiiiiiiiicceeeeeee e ceeee e 34
4.9 Menu de configuracion de crondmetros ..........cccccceeevveecnnees 41
4.10 Menu de configuracion del reloj en tiempo real................... 42
4.11 Menu de configuracion de pantalla........cccccceeecceeeeeeensiccinnns 44
4.12 Menu de opciones seleccion-ables por el usuario .............. 46
4.13 Menu de control de operacion derelé............cccooceeerericcinnnens 48
414 Menu de control de acCeso........ccoovireciemreererrccscmee e 49
415 Menu de ReSeteo ... s 50
5. Capitulo 5 Despliegue de Informacion..........cccccccevrrrennees 51
5.1 Navegacion en el modo de despliegue...........cccoceerrriiiciinnes 51
5.2 Formatos de despliegue de informacion............ccceceeviiiuneen. 54
5.3 Despliegue de diagnostico de auto evaluacion ................... 59
6. Capitulo 6 Visualizacion de Informacién de Estados ...... 60
6.1 El menu de informacion de estados ..........cccouvierrinierniiinnnnn 60
6.2 Formatos de despliegue de estados............cceeemmreerresiissnnnnns 61
7. Capitulo 7 Comunicaciones..........cccevmmrrrrrrrssssssnmereesressnens 63
7.1 Uso de laimpresora ........cooeerinimininsssnsnssss s sssnees 63
0 0« 4 1= T T 65
Apéndice A: Especificaciones técnicas .........ccccccerrriiccciinennns 69
Rangos de entrada y salida .........cccceiiciiniimncene e 69
Especificaciones de medicion........cccccvcccveeieiniccccceeene e 72
Apéndice B: Almacenamiento de datos y eventos ............... 75

iii



Comienzo Rapido

INSTALACION TIPICA: Modo de Conexion 4LL3, conexion RS-485
(Véase secciones 2.2.4 y 7.2 para el conjunto de diagramas completos)

LINEA 1(8) KL
LINEA 2(B) L L
K L CARGA
LINEA 3(C)
N o
Interruptores &+
.= 2A De corte
\ \ RELE
DE SALIDA
250VAC.5A
/ \
181920 2122232425 6 2728 29
¥k $00 440 @ 1] 2 y
D ENT.DE ESTADOS SALIDAANALOGICA  RELES 'I' )
=1 ' — |
S, : z 3 ——
= : Vi —
mj G
(= Iz —
: L} &
0| e
= I | =
|lis L —
— M —
ol v |EA————
| COM1 com2
= RS-132 o resormses = L
L | n 9 6 TE RX 7% «RE &/ Leaz
M Rsaaaias | B0 0TI [
e T FT T 1 <.«

~
Medidor de =

Potencia
RS-485 1+ |
HASTA 31 |
DISPOSITIVOS |

+ |

J Medidor de
Potencia

PC1 PC2 RS-485

RS-485 RS-485 HASTA 31

DISPOSITIVOS  ooosan



CONFIGURACION (véase capitulo 4 para las instrucciones completas)

Las programaciones pueden realizarse directamente en el tablero
delantero o por medio del software de comunicaciones PComTest/
PAS295 - véase capitulo 4 para detalles.

Realizacion de la configuracion basica y de las comunicaciones

Presione [SELECT] > > [ENTER].

Presione para activar la ventana del medio; menu
presione A V para desplazarse hasta la opcion. opcion || ConFE
Presione para activar la ventana inferior; valor 4l-n B
presione A ¥ para desplazarse hasta el valor.
Presione para guardar el valor seleccionado. menu- | Prt.1 E
i L. . opcién || Prot §
Opciones de configuraciéon basica y comunicacién =
(Oprogramacion del valor por defecto) valor ||ASCIIg
Codigos Parametros Opciones Descripcion
ConF Modo de cableado |30P2 3-hilos con delta abierta que usan 2 TCs
4Ln3 4-hilos Estrella estrella que usan 3 TPs
3dir2 3- hilos de conexion directa que usan 2 TCs
4113 * 4-hilos Estrella estrella que usan 3 TPs
30P3 3-hilos con delta abierto que usan 3 TCs
3Ln3 4-hilos Estrella estrella que usan 2 TPs
3LL3 4-hilos Estrella estrella que usan 2 TPs
Pt Relaciéon TP 1.00- La relacién de transformacion de fase.
6,500.0
Ct Corriente primaria |1-5000A |Evaluacion primaria del transformador de
TC (50000) fase de corriente
d.P Periodo de 1, 2, 5, 10* |La longitud del periodo de la demanda para
demanda de 15, 20, 30, |los calculos de demanda de potencia, en
potencia 60, E minutos. E = la sincronizacién externa
n.dp Ndmero de 1-15 El nUmero de periodos de demanda para ser
periodos de (3% promediado para las demandas de ventana
demanda de deslizante 1 = bloque de intervalo
potencia
A.dP Periodo de 0-1800s |La longitud del periodo de demanda para los
Demanda de (600%) célculos de demanda de Volt / amper
Amper / Volt 0 = medida del pico de corriente
buF Tamarfio promedio (816,32 |El nimero de mediciones para el promedio
de deslizante RMS
almacenamiento
Freq Frecuencia 50, 60 Hz |La frecuencia nominal de la empresa
nominal generadora.
LoAd Méaxima carga de |0-10,000A |Maxima carga de carga de corriente usada
carga de corriente |(o0) en los calculos TDD 0 = corriente
primaria TC
rSt Reseteo diS, En 0 |Protege todo el reseteo de las funciones, si
se desactivan




Codigos Parametros Opciones Descripcion
Prot Protocolo de ASCII] rtu, |ASCIl, Modbus RTU o protocolo DNP3.0,
comunicacion dnP3, Prnt ! |0 modo de impresion
rS Interfase standard 232, 422, Interfase — RS 0 RS-232, RS-422
485*
Addr Direccién ASCII: 00399, Modbus: 103247, DNP3.0: 003255
bAud Ritmo Baudio 110, 300, 600, 1200, 2400, 4800, 9600*, 19200 bps
dAtA Formato de datos |7E , 8E (7/8 bits, paridad constante), 8n* (8 bits, sin
paridad)
H.Sh' |Control de entrada |nonE* sin intercomunicaion
de flujo SOFt Software de intercomunicacion (protocolo
Hard XON/XOFF 1)
intercomunicacion Hardware de intercomunicaién (protocolo
CTS )
ctr’ Control de salida |nonE* No se utiliza la sefial RTS
de flujo(RTS/DTR) |dtr Se mantiene permanentemente RTS
IS (modo DTR)
RTS Se mantiene permanentemente
durante la transmision
Pm.P" |Periodo de 1%2,5,10, intervalo de tiempo entre impresiones
impresion 15,20, 30, 60|sucesivas
minutos

" para puerto COM1 solamente

Vi




Capitulo 1 Introduccion

1.1 Acerca de este manual

Este manual es propuesto para el usuario del Medidor de potencia
PM172. Este medidor de potencia es un instrumento basado en el
micro-procesamiento usado para la medicién, monitoreo y manejo de
los parametros eléctricos.

Este capitulo da una descripcion de este manual y una introduccion a
los PM172.

Capitulo 2, Instalaciéon, provee instrucciones para la instalacion
mecanica y eléctrica.

Capitulo 3, Uso de los menues, presenta la estructura de los menues
para la configuracion y la vision de los estados

Capitulo 4, Configuracion de los menues, provee las instrucciones
para realizar la configuracion del parametro por medio del panel
frontal.

Capitulo 5, Despliegue de datos, guia a través de la pagina de
despliegue.

Capitulo 6, Vision del estado de la informacion, explica como acceder
a la informacién adicional del estado del instrumento. Esta
informacién podria ser usada durante la instalacién.

Capitulo 7, Comunicaciones, provee ilustraciones para las conexiones
de las comunicaciones e instrucciones para las impresiones de las
lecturas de los parametros eléctricos.

Las especificaciones técnicas del PM172 se encuentran en el
Apéndice.

1.2 Acerca del PM172

El PM172 es un medidor de potencia, compacto ftrifasico CA,
especialmente disefiado para los requerimientos de los usuarios
desde constructores de paneles eléctricos hasta las operadoras de
subestaciones. El PM172 esta disponible en dos modelos: el PM172P
para mediciones basicas de potencia, y el PM172E el cual agrega
mediciones de energia. Ambos estan disponibles para el montaje
sobre cortes circulares de 4 pulgadas y cuadrados de 92x92 mm.

Capitulo 1 Introduccién 1



Caracteristicas

Visualizacion:

El panel delantero ofrece visualizaciones de LED brillantes (tres
ventanas, hasta 49 paginas, 6-contadores de energia digitales) con
pantalla ajustable al tiempo actual, y un grafico de barras LED que
muestra el porcentaje de carga con respecto a la corriente de carga
nominal definida por el usuario, y dos comunicaciones de recepcion /
transmisién LEDs.

El despliegue del auto desplazamiento esta disponible en la pantalla
principal con un intervalo de desplazamiento programable de 2 a 15
segundos. El retorno automatico a la pantalla principal esta disponible
después 30 segundos de uso ininterrumpido.

El PM172E también posee un pulsador de energia LED.

La Configuracién se maneja por medio del menud, con una
contrasefia opcional de proteccion..

Dos puertos de comunicaciones, COM1 y COM2, estan disponibles
para RS-422/RS-485 standards, COM1 también para RS-232
standard. Ambos puertos pueden ser utilizados con protocolos
DNP3.0, ASCIl o Modbus. En los protocolos ASCIl y Modbus, los 120
registros asignables permite al usuario reubicar cualquier direccién
registrada en el instrumento para el uso del registro del area
asignada. El cambio de configuraciones y Reseteo de informacion
acumulada a través de comunicaciones puede ser asegurada por
medio de una contrasefia.

Dos relés son provistos para los pulsos de energia (KYZ) o control
remoto y alarma.

Dos entradas de estados aisladas 6pticamente son provistas para
el monitoreo de estados con una estampa del tiempo, y para la
demanda externa y el tiempo de sincronizacion.

Dos salidas analégicas aisladas opticamente con una fuente de
poder con monitoreo y el control remoto. Las opciones de enlace de
corriente son 0-20mA, 4-20mA, 0-1mA, = 1mA.

Reloj en tiempo real esta provisto para estampar la hora y la fecha
de registro y la sincronizacién de intervalo de demanda. Tiene
disponible un modo de ajuste automético al horario standard o de
verano (DST). El horario de verano, alterna a las fechas que pueden
ser configuradas para el uso en diferentes horarios segun la zona.

Capitulo 1 Introduccion



El sistema TOU (tiempo de uso):

» Hasta 7grupos de registros de energia TOU, cada una de los
cuales puede ser ubicado para acumular kWh (importacion y
exportacion), kvarh (importacion y exportacion), kVAh y
energia desde dos medidores externos por medio de dos
entradas de pulsos

» Hasta 3 grupos de registros de maxima demanda TOU, cada
una de los cuales puede ser ubicado para grabar la maxima
demanda de kVA, importacion de kW o exportacion de kW

» Hasta 16 registros de tarifas de energia (contadores) por grupo

» Hasta 16 registros tarifa de maxima demanda por grupo

» Hasta 16 perfiles diarios (por ej., 4 estaciones, 4 perfiles
diarios por estacion)

» Hasta 8 registros de comienzo diarios (cambios de tarifa)

* 2 calendarios

* Registro de perfil TOU con configuracion automatica diaria y
mensual para cada registro localizado de maxima demanda y
energia, con el uso de tarifasde la estacion.

Registros de datos y eventos con reloj en tiempo real y memoria no
volatil de 512K, para el almacenamiento de datos en los siguientes
eventos:

» encendido / apagado del instrumento

* relés internos o interruptores monitoreados por entradas
digitales del instrumento

» operacion de configuracion de alarma / evento

Cada registro de evento almacena: la estampa de hora y fecha,
el nombre del evento, el valor registrado (después de la operacién
de configuracién de la alarma) y el efecto (operacion y liberacion).

Registro de datos con 8 particiones en una memoria no volatil de
512K usada para: el registro de perfil de carga (en intervalos de 5,15
6 30 minutos), registros de contadores de energia TOU y registros de
datos después de la operacion de la configuracion de la alarma o un
nuevo estado de entrada de estado digital.

Para informacién mas detallada sobre almacenamiento de eventos y
datos, véase el Apéndice B.

Se proporcionan tres opciones seleccionables por el usuario
(véase seccion 4.12):

1) Modo del calculo de la potencia (P.cAL)

2) Valor de recomienzo de energia - PM172E solamente
Esta opcion especifica el punto en el cual el valor de energia
vuelve hasta cero.

3) modo de calculos de fase de energia (Ph.En)
Esta opcion es utilizada para activar o desactivar los célculos de
fase de energia.

Capitulo 1 Introduccién 3



PM172 Dimensiones

Figura 1-1 Dimensiones del PM172

Parametros medidos

Nota: Los valores en tiempo real son medidos por encima de 1 ciclo de

frecuencia fundamental; los valores promedio son de 8, 16 o0 32

valores en tiempo real.

Salida
Parametro Pant- | Comm. |Pulso Para- Pant-

alla metro alla

Valores promedio de disminucién # = config. via panel
$ = config. Via PC

Voltaje RMS promedio por fase v v #$ #$
Corriente RMS promedio por fase v v #$ #$
Potencia activa promedio por fase v v
Potencia reactiva promedio por fase v v
Potencia aparente promedio por fase v v
Potencia activa Total promedio v v #$ #$
Potencia reactiva Total promedio v v #$ #$
Potencia aparente Total promedio v v #$ #$
Factor de potencia promedio por fase v v
Factor potencia Total promedio v v #$ #$
Frecuencia promedio v v #$ #$

4

Capitulo 1 Introduccion




Salida

Parametro Pant- | Comm. | Pulso Para- Pant-

alla metro alla

Corriente neutral promedio v v #$ #3$

Voltaje y Corriente desbalanceada v

Demanda de Amperes y Volts

Demanda de Amperes. Y Volts. por fase v #$

Demanda maxima de Amper por fase v v

Demanda méxima de voltaje por fase v v

Demandas de potencia [E]

Import. de demanda de potencia activa v #$ #$

acumulada

Export. de demanda de potencia activa v #$ #$

acumulada

Import. de demanda de potencia reactiva v #$ #$

acumulada

Export. de demanda de potencia reactiva v #$ #$

acumulada

Demanda acumulada de potencia v #$ #$

aparente

Import. de demanda de potencia activa v #$

Export. de demanda de potencia activa v #$

Import. de demanda de potencia reactiva v #$

Export. de demanda de potencia reactiva v #$

Demanda de potencia aparente v #$

Import de demanda de potencia activa v #$

deslizante

Export de demanda de potencia activa v #$

deslizante

Import de demanda de potencia reactiva v #$

deslizante

Export de demanda de potencia reactiva v #$

deslizante

Demanda de potencia aparente v #$

deslizante

Import de demanda predictiva de v #$

potencia activa

Export de demanda predictiva de v #$

potencia activa

Import de demanda reactiva de potencia v #$

activa

Export de demanda reactiva de potencia v #$

activa

Demanda predictiva de potencia aparente v #$

Import de demanda méxima de potencia v v

activa

Capitulo 1 Introduccion 5




Parametro

Pant-
alla

Comm.

Salida

Pulso Para-
metro

Pant-
alla

Export de demanda maxima de potencia
activa

Import de demanda maxima de potencia
reactiva

Export de demanda maxima de potencia
reactiva

Maxima demanda de potencia aparente

Energia por fase

Importacién de energia activa por fase

Importacion de energia reactiva por fase

<

AN

Energia aparente por fase

AN

AN

Energia Total

Importacion de energia activa Total

#3

Exportacién de energia activa Total

#3$

Importacion de energia reactiva Total

#3$

Exportacién de energia reactiva Total

ANERN NN

#3$

Energia reactiva Total Neta

NSRRI

Energia reactiva absoluta Total

#3$

Energia aparente Total

N

#3$

Registros TOU

7 registros de energia

3 registros de maxima demanda
(seleccionable kW import & export, kvar
import & export, kVA)

16 tarifas para cada registro TOU

AN

Parametro Armoénico

Voltaje THD por fase

#3$

Corriente THD por fase

#3

Corriente TDD por fase

#3$

Factor-K por fase

SEXPAS

#3

Valores Fundamentales (H01)

Voltaje & Corriente por Fase

kW, FP por fase

kvar, kVA por fase

kW, FP Total

kvar, kVA Total

SEXPXXS

Valores en tiempo real (TR)

TR RMS Voltaje por fase

#3

#3

TR RMS Corriente por fase

#3$

#3$

TR potencia activa por fase

TR potencia reactiva por fase

AN I

6

Capitulo 1 Introduccion




Parametro

Pant-
alla

Comm.

Salida

Pulso Para-
metro

Pant-
alla

TR potencia aparente por fase

TR Potencia activa Total

#3

TR potencia reactiva total

#3

TR potencia aparente total

#3$

TR Factor de potencia por fase

TR Frecuencia

#3

#3

TR corriente neutral

TR Factor de potencia Total

AV RN ERNERNERNIRN

#3$

Registro de valores Min / Max

Registro de A, V, kW, kvar, kVA Min/Max

A

Registro de PF, corriente neutral Min/Max

AN

Registro de frecuencia Min / Max

AN

Rotacién de fase

#3

Diay hora

AN

#3

Contadores de pulsos

S XK NS

AN

#3

Relé de control remoto

N

Entradas & salidas de estados

Estados de entradas digitales

<

#3

Relé de estado de alarma

Activador de estado de Alarma

Pruebas de auto- evaluacion

AV

disponible en el PM172E

Capitulo 1 Introduccién




Capitulo 2 Instalacion

2.1 Instalacion mecanica

TUERCA HEXAGONAL #8-32

TUERCA DE TRABA #8
TUERCA PLANA #3

CIRCULAR
4" STANDARD

99-05013

Figura 2-1 PASO 1 (Corte circular de 4”): Montar el médulo de
despliegue sobre el corte

8 Capitulo 2 Instalacion



TUERCA HEXAGONAL #8-32

TUERCA DE TRABA #8

DIN43T00
92x92mm

99-05014

Figura 2-2 PASO 1 (92x92mm corte cuadrado DIN): Montar el médulo
sobre el corte

PERNOS PRISIONEROS

Ay

S5
<)
P

G

99-05015

Figura 2-3 PASO 2: Ensamblar los 4 pernos sefialados

Capitulo 2 Instalacién 9



Figure 2-4 PASO 3: Deslizar y posicionar el medidor de potencia sobre
los pernos sefialados

TUERCA DE TRABA

TUERCA DEL PULGAR

';'{Ifﬂ’l"g

4
o

LA

7
i

4

a4

8905017

Figura 2-5 PASO 4: Fijar el medidor de potencia usando tuercas de oreja

10 Capitulo 2 Instalacion



2.2 Instalacion eléctrica

&~ Antes de la instalacion asegurarse que todas las fuentes de
entradas de potencia estén cortadas. Cualquier falla en la
observacion de esta practica puede provocar lesiones
graves e incluso fatales y dafios en el equipo.

Las conexiones al PM172 estan hechas por medio de terminales que
estan localizadas en la parte trasera del instrumento como se muestra
en la figura 2-6.

PIQ 92908 I

sm'us INPUT _ ANALOG OUTPUT recavs. +(D

e W
POWER SUPPLY [HOM. VOLT. MEASUREMENT

Vi | s0-26avac s90v 0
S0/60Hz  [)stanourol o | o0y (©rTY) O
85-290VDC [Tow
(12)10-16vDC ]
@oeaevoc0] L0 0| | [1acTO sact.O
ANALOG OUTPUTL]
COMM. PROTOCOL
ASCIi & MODBUS []

ascnaoneso O

Ni-(19)

POWEFI SUPPI.'I"

OM.1
RS
S50 o 3’3 ol
90 o o of,
sk

Figura 2-6 Terminales - vista trasera

2.2.1 Conexion de la fuente de alimentacion

La fuente de alimentacion puede ser dedicada o combinada, o desde
un voltaje monitoreado si este se encuentra dentro del rango de la
fuente de alimentacion del instrumento.

Fuente de alimentacion CA: linea a terminal 12; neutral a terminal 10.
Fuente de alimentacion CD: positivo a terminal 12; negativo a
terminal 10.

Capitulo 2 Instalacion 11



2.2.2 Entradas de Corriente

Para asegurar las lecturas exactas, la corriente de entrada no debera
exceder 1.2A RMS y 1.76A de amplitud para el 1A CT secundario, o
6A RMS y 8.8A de amplitud para el 5A CT secundario.

Cableado de cobre de 2.5 - 4 mm? (13-11 AWG) deberia ser utilizado.

2.2.3 Tierra

Conectar los terminales de toma a tierra del PM172 a los conectores
de comunicaciones al aparato eléctrico de conexién a tierra usando
un cable especifico de 2 mm%/14 AWG.

2.2.4 Entradas de voltaje

La entrada de 690V (Standard): Para asegurarse las lecturas
exactas, el voltaje medido entre las terminales 2-5, 5-8 y 8-2 no
deberian exceder los 790V CA RMS, y el voltaje medido entre las
terminales 2-11, 5-11 y 8-11 no deberian exceder los 460V CA RMS
y 695V de amplitud. Use cualquiera de las siete configuraciones de
cableado mostradas desde las figuras 2-7 hasta 2-13.

Entrada de 120V (Opcidén U): Para asegurarse las lecturas exactas,
el voltaje medido entre las terminales 2-5, 5-8, 8-2, 2-11, 5-11 y 8-11
no deberian exceder los 144V AC RMS y los 225V de amplitud. La
entrada de 120V usualmente implica el uso de un transformador de
potencia (TP). El TP requiere el uso de una de las 4 configuraciones
del cableado mostradas desde las Figuras 2-9 hasta 2-12.

Configuraciones de cableado Definicion de 'Modo
cableado’
(Véase las instrucciones de configuracion de parametro en Seccion 4.2)
3-hilos de conexion directa que 3dir2 (Figura 2-7)

usan 2 TCs (2 elementos)

4-hilos de conexion estrella directa 4Ln3 04LL3 (Figura 2-8)
que usan 3 TCs (3-elementos)

4-hilos de conexion estrella que 4Ln3 04LL3 (Figura 2-9)
usan 3 PTs, 3 TCs (3-elementos)

3-hilos de conexion abierta delta 30P2 (Figura 2-10)
que usan 2 TCs, 2 CTs (2 elementos)

4-hilos de conexion estrella que 3Ln3 0 3LL3  (Figura 2-11)
usan 2 TPs, 3 TCs (22 elementos)

4-hilos de conexidn estrella que 30P3 (Figura 2-12)
usan 2 TPs, 3 TCs (2% elementos)

4-hilos de conexion directa delta 4Ln3 04LL3 (Figura 2-13)

que usan 3 TCs (3 elementos)

12

Capitulo 2 Instalacion




LINEA 1(A) o Kooy >
fy T
LINEA 2(B) o _ CARGA

LINEA3(C) o AAA -

— _J_ Y Y o

v i s | - e+ | ll

A AN A el \‘o‘ikilnterruptores
\ ! 1o 1ol | el 18l [ 9% !

] Y Y -
L |- — =
Voltajes Corrientes
| [oF
@ Vi Ot
®,
® V2 ®|?
@15
®|Vs O+
@ VN @ cggn107910107223F
Figura 2-7
Tres hilos de Conexion Directa que Usan 2 TCs (2 elementos)
Modo de cableado = 3dir2
_INEA 1(A) o Kot
_INEA 2(B) o o Kl
_INEA3(C) o -l Kol CARGA
N o at

j} m%%\* o

Voltajes Corrientes

@”1
2|V, @>1
@+I
®|V2 @2
@+I
®|Vs |+
M| |@

€99-05030

Figura 2-8

Cuatro hilos estrella de Conexion Directa que usan 3 TCs (3 elementos)
Modo de cableado = 4LL3 o0 4Ln3

Capitulo 2 Instalacién 13



LINEA 1(A) o
LINEA 2(B)
LINEA3(C)O

N o

KL CARGA

Wﬁ N——

[T v 8%1
ov |0
®| vs %Tlg

©c99-05032

Figura 2-9
Cuatro hilos de Conexion estrella que usan 3 PTs, 3 CTs (3 elementos)
Modo de cableado = 4LL3 o 4Ln3

LINEA 1(A) Kpont
.
LINEA 2(B) CARGA

K
LINEA 3(C) cont

INTERRUPTORES

3
SlEs
T
L
—

Voltajes Corriente:

L] <Dj;11
Vi |®
@ 1,
®|V2 |®,
@ 13
®| V3 |@+
a
M| W @

©99-05033
Figura 2-10
Tres hilos de conexién Delta abierta que usan 2 PTs, 2 CTs (2 elementos)
Modo de cableado = 30P2

14 Capitulo 2 Instalacion



LINEA 1(A) &

LINEA2(B)

L

LINEA 3(C) 0
N

e

®
®
@

1"

Figura 2-11

\%

V2

V3

W

Voltajes  Corrientes

CARGA

] INTERRUPTORES

PP

€c99-05038

Cuatro hilos de conexion estrella que usan 2 PTs, 3 CTs (2/2-elementos)
Modo de cableado = 3LL3 o 3Ln3

LINEA 1(A) &

K

+

LINEA 2(B) O

CARGA

LINEA 3(C)0

@

Figura 2-12

®
®
@

U

Voltajes

V1

V2

V3

W

Corrientes

+

L

j_|_T : : —‘ INTERRUPTORES

+

Ry

+

_I3

PEELE®®O

©¢99-05039

Tres hilos de conexién Delta abierta que usan 2 TPs, 3 TCs (2% -

elementos)

Modo de cableado = 30P3

Capitulo 2 Instalacion

15



2.2.5 Relés

@] Vs

LINEA1(A)
N
240VAC
Hé [ L.(B) K L
LINEA2(B) ]
240VAC +
-,
LINEA3(C - ‘ = K
(Clo Hg N fraove n X
N l
CONEXION DELTA ATIERRA ‘ ‘
Voltajes
o
@1V, |OF
@1
Vv, |®
JeiB
o
®@

@ | vy

DESPLIEGUE DE VOLTAJES

1. LINEAA VOLTAJES NEUTRALES
2. LINEA A VOLTAJES DE LINEA

Figura 2-13 Cuatro hilos de conexién directa Delta que usan 3 CTs (3
elementos) Modo de cableado = 4LL3 o 4Ln3

CARGA

INTERRUPTORES

€99-05031

Esta provisto de dos relés para pulsos de energia, control remoto y

alarma.
RELES
1 2
26) (27) (28) (29)
CARGA
CARGA
T0AFUSBLE 0\
2205024
Figura 2-14 Conexion de relés
16 Capitulo 2 Instalacion



2.2.6 Entradas de estados

Esta provisto de dos entradas de estados aisladas galvanicamente
para el monitoreo de estados y una entrada de sincronizacién externa
para el periodo de demanda de potencia.

ENTRADAS DE ESTA
S STADOS SUMINISTRQ
(J) (5 INTERNO

1 2 15V DC
20
l l COMUN
CONTACTOS
EXTERNOS =
SECOS T T TIERRA
PROTEGIDA

Figura 2-15 conexion de entrada de estados

c9-06021

2.2.7 Salida analégica

El PM172 provee dos salidas analdgicas aisladas 6pticamente con
suministro de potencia interno y con opciones de salidas de corriente
de 0-20 mA y 4-20 mA (carga de lazos de corriente de hasta 500
Ohm), 0-1 mA y +1 mA (carga de lazos de corriente de hasta 10
kOhm).

SAL DA ANALOG CA

1 2
LD

L‘
iy

CAMFO 1 ] 1
TIERRA
CARGA PROTEGIDA
c®-0650%

Figura 2-16 Conexion de salida analdgica

Capitulo 2 Instalacion 17



Capitulo 3 Uso de los Menues

Presione vy suelte (SELECT| para ingresar al modo de configuracion. El
menu principal aparecera:

StA - Menu de informacion de estados (véase capitulo 6)

- Menu de opciones de configuracion

- Menu de cambio de configuracion (véase Cap. 4)

VWM

VW

@)
I
®
WY

Presione otra vez para activar la ventana deseada del menu
principal.

Presione .

Seleccione CHG para iniciar o modificar la configuracién del
instrumento, o para borrar la acumulacion de los valores almacenados
en el instrumento. La entrada a este menu puede estar protegida por
una contrasefa.

GEs) > [cHve| o> (EmER)

Seleccione StA para visualizar totalmente la informacion de estados
la cual podria ser util durante la instalacion o en ciertas aplicaciones.

EEEd > [sv ]| » E=R

Seleccione OPS para visualizar (no editar) las opciones de
configuracion del instrumento.

G > [ors | » @R

Después de seleccionar el OPS o el CHG, la lista de los menues de
configuracion es desplegado en la ventana superior. La figura 3-1
presenta una lista completa del menu. Depende del modelo de su
instrumento que algunos menues no aparezcan.

Contraseia

El menu de cambio de configuracién puede ser asegurado por medio
de una clave a definir por el usuario que consiste de 4 digitos. El
instrumento es enviado con una clave de proteccion desactivada.
Para activar la clave de proteccion, remitase al menu de control de
acceso ( véase seccion 4.14).

El Menu de la Contrasefia aparece si la contrasefia de proteccion es
activada.

18 Capitulo 3 Uso de los mentes



Para ingresar una contrasenia:

v' coloque el primer digito usando las teclas de las flechas de
ascenso y descenso.

v Presione (seLecT) para avanzar al proximo digito.

v Programe los otros digitos de la clave de la misma manera.

v Presione para continuar la configuracion. Si su clave es
incorrecta, retorne al menu de seleccién principal.

Capitulo 3 Uso de los menues 19



Figura 3-1 Estructura del menu

SELECT

Inform. de estados

StA
Onciones de conf.
OPS

Cambio de conf.  Contrasefia

)

—>| CHG |—>{ PASS —

SELECT]| Selecciona una ventana activa

ENTER | Ingresa al menu/sub-menu

(esc]
(a)
&3

Cierra menu / sub-menu
Mueve las opciones hacia adelante

Mueve las opciones hacia atras

Funciones de

racatan

rSt

Reloj en tiempo real

H

C
Conf. basica

bASc

Conf. Del puerto
Port

-
a

Entradas digitales

|
-

Contadores
Cnt

(si es pedido)

Ev|

Opci

||E|' disponible en el PM172E|

Salidas analogicas

!
-

Expansor

PulS

o
c
o
=%
®
o
7]
w
@
o
°
X Q.
=}
=
%)

[
=]
=
o
7]
o
9
o
7]
(%)
@
o
B
=]
=
=
(2]

"F

SetP

Operacion del relé
rELo

|

Intervalos de cont.
t-r

Conf. de la pantalla

Q
o
>
@
172}
w
EQE
)
Q
Q.
o
>
)
=3
o
2]

Control de acceso
AccS

O @ [

[m]

g
g

Rot. de fase
PHAS

Estados de relé
reL

Entradas de estados

Contador #1
Cnt.1

Contador #2
Cnt.2

Contador #3
Cnt.3

S

Contador
Cnt4

ELoG
Alm. De datos #1
DLG.1

Alm. De datos #2
DLG.2

Alm. De datos #8
DLG.8

Estado de bat.

20

Capitulo 3 Uso de los mentes

Est. de alm. de eventos



Capitulo 4 Menués de

configuracion

NOTA: la configuracion del instrumento puede ser realizada
directamente desde el panel frontal con el uso de los menues de
configuracién o por medio de las comunicaciones usando el
software de comunicaciones PcomTest o PAS, suministrado con su
instrumento. Para informaciéon sobre el uso de Pcom Test o PAS,
dirijase a la documentacion del usuario que se suministra.

Configuracion Pantalla PComTest PAS
Basico + + ++
Puerto de comunicacion ++ + -
Opciones seleccionables por el ++ + -
usuario

Salida analdgica, expansor + + ++
analogico

Entradas digitales + + ++
Crondémetro + + ++
Puntos programables de Alarma / + + ++
evento

Salida de pulsos, contador de pulsos + + ++
Particiones de memoria de Alm. - + ++
Almacenamiento de datos - - ++
Reloj en tiempo real + + ++
Sistema TOU - - ++
Registros asignables - ++ -
Pantalla ++ - -

++ método recomendado

4.1 Menu de configuracién Basica
SELECT) = | CHG | = [(ENTER] = | bASc | =& [ENTER

Este menu contiene las opciones de configuracion basica la cual
define las caracteristicas generales de operaciéon de su
instrumento, tal como el modo de cableado, escalas de ingreso, el
tamafo de espacio de memoria RMS promedio, etc., sus nombres
codificados y los rangos aplicables.

Active la ventana del medio para deslizarse hasta la lista de las
opciones disponibles, y luego active la ventana inferior para
programar el valor de la opcion.

Capitulo 4 Menues de configuracion 21



Para seleccionar y visualizar la opcién de menu:

v Presione para activar la ventana del medio

v Use las teclas de las flechas de ascenso y descenso para ir
desplazandose hasta la opcion deseada. El valor actual
para esta opcién aparece en la ventana inferior.

Para cambiar el valor de la opcion seleccionada:

v Presione para activar la ventana inferior.

v’ Presione las teclas de las flechas de ascenso y descenso
para desplazarse hasta el valor deseado.

v Presione para almacenar el valor deseado, o
presione para salir del mend.

ollo
o>
S||»
JllS

Y

A
N
5

Wy

Tabla4-1 Opciones Basicas de configuracion (*=configuracion por defecto)

Codigo Parametro Opciones Descripcion

ConF Modo de cableado 30P2 3- hilos de apertura delta que usan 2
TCs (2 elementos)

4L.n30  4- hilos estrella que usan 3 TPs (3
elementos), linea a lecturas de voltaje
neutral

3dir2 3- hilos de conexion directa que usan
2 TCs (2 elementos)

4113 4- hilos estrella que usan 3 TPs (3
elementos), lecturas de voltaje de
linea a linea

30P3 3- hilos de apertura delta que usan 3
TCs (22 elementos)

3Ln3 4- hilos estrella que usan 2 TPs (2%
elementos), lecturas de voltaje linea a
neutro

3LL3 4- hilos estrella que usan 2 TPs (2%
elementos), lecturas de voltaje de

linea a linea
Pt PT ratio 1.00- La relacién de transformacién de la
6,500.0 fase de potencia
Ct TC Corriente 1-5000A El valor primario del transformador de
primaria (50000) fase de corriente
a.P Periodo de 1,2, 5, 10, La duracién del intervalo de demanda
demanda 150 20, 30, (sub-intervalos para la demanda de
60, E ventana deslizante) para los calculos

de demanda de potencia, en minutos.
E = sincronizacion externa

n.dp  Numero de 1-15 El nimero de sub- intervalos de
periodo de (10 demandas a ser promediados por las
demanda demandas de ventana deslizante.

El producto del periodo de demanda y el numero de periodo de
demandas no deberia exceder los 60 min. Para la demanda de bloqueo,
programe este valor en uno.

22 Capitulo 4 Menues de configuracion



Codigo Parametro Opciones Descripcion

A.dP  Periodo de 0-1800s La duracion del periodo de demanda
demanda de (150 para los calculos de demanda de Volt /
Amper / Volt Amper.

0 = medicién de pico de corriente.

buF  Tamafo promedio 80]16,32 El nimero de mediciones para el
de espacio de promedio deslizante RMS.
almacenamiento

Freq  Frecuencia 50, 60 Hz** La frecuencia nominal
nominal

LoAd Maximademanda 0-70,000A Maxima demanda de carga de
de corriente de (00 corriente usada en los calculos TDD (0
carga = CT corriente primaria)

rSt Activacion / diS, EnQ] Protege todas las funciones de
desactivacion del reseteo, tanto en el panel frontal como
reseteo por las comunicaciones.

**60 Hz es el valor por defecto para América del Norte; en otra parte, el
valor por defecto es 50Hz.

NOTAS

1) El valor maximo para la CORRIENTE PRIMARIA TC x la
PROPORCION de PT es 10,000,000. Si este producto es mayor, los
valores relacionados con las potencias seran ceros.

2) Siempre especifique al MODO de la INSTALACION ELECTRICA, la
RELACION de PT y la CORRIENTE PRIMARIA del CT antes de
preparar los puntos programables de la alarma y canales de salida
analdgica, de otra forma, los setpoints de alarmas/ eventos y los
canales de salida analégica que usan estos parametros
automaticamente seran inhabilitados.

4.2 Menues de configuracion de los
puertos de comunicaciones

SELECT) 2 | cHG | > (EnterR] (A )W) 2 | Prt2 | > (ENTER

SELECT] | cHG | = (EnTER)(A)(¥ ) o | Prt.1 | S [ENTER)

Estos menues permiten el acceso a las opciones de los puertos de
comunicaciones que usa el PM172 para comunicarse con la com-
putadora maestra o la impresora. La tabla 4-2 enlista las opciones
de comunicaciones, los nombres de sus cédigos y las opciones
aplicables.

Desde el menu inicial, seleccione el menu para el Puerto que desee
configurar. Active la ventana del medio para moverse a través de la
lista de opciones disponibles, y luego active la ventana inferior para
establecer el valor opcional.

Capitulo 4 Menues de configuracion 23



Prt1 B | Para seleccionar y visualizar la opcion de configuracion:
=
Prot B | ¥ Presione SELECT] para activar la ventana del medio.
=
2SCIE v Use las teclas de flechas ascendentes / descendentes
El para desplazarse hasta la opcién deseada. La opcion

seleccionada aparecera en la ventana inferior.
Para cambiar la opcion seleccionada
v’ Presione(SELECT] para activar la ventana inferior.
v Presione las teclas de flechas ascendentes / descendentes para
desplazarse hasta el valor deseado.
v Presione(ENTER Jpara almacenar el valor seleccionado o
presionar para cerrar el menu de configuracion.

Nota

Se puede conectar un expansor analdégico opcional al Puerto de
comunicaciones #2.

Tabla 4-2 Opciones de Comunicaciones (C=configuracion por defecto)

Codigo Parametro Opciones Descripcion
Prot  Protocolo de ASCIIO Protocolo ASCII
Comunicacién rtu Protocolo Modbus RTU
dnP3 Protocolo DNP3.0
Prnt modo de impresora
rS interfase standard 232 interfase RS-232
422 interfase RS-422
4850 interfase RS-485
Addr Direccion 00399 ASCII Localizacién del medidor
103247 Modbus ~de potencia
0-255 DNP3.0
bAud Ritmo Baudio 110 110 baudios
300 300 baudios
600 600 baudios
1200 1200 baudios
2400 2400 baudios
4800 4800 baudios
96000 9600 baudios
19.20 19,200 baudios
dAtA Formato de datos 7E 7 bits, paridad par
8n0] 8 bits, sin paridad
8E 8 bits, paridad par
H.Sh Control de flujo de nonEC No handshaking
entrada (handshaking) SOFt¢ Software handshaking
(protocolo XON/XOFF)
Hard Hardware handshaking
(protocolo CTS)

24 Capitulo 4 Menues de configuracion



Codigo Parametro Opciones Descripcion

Ctrl  Control de flujo de nonEO No se utiliza la sefial RTS
salida
(RTS/DTR) dtr Se mantiene
permanentemente RTS (Modo
DTR)

IS Se mantiene
permanentemente RTS
durante la transmision

Prn.P  Periodo de impresion  10] 2, 5, Intervalo de tiempo entre las

10,15, 20, impresiones sucesivas.

30, 60 min

CPtb Modo de diSJEn Desactivacion / activacion del
compatibilidad ASCII modo de compatibilidad

ASCII. Para mayor
informacién, remitase a la
guia de referencia del
protocolo de comunicaciones
ASCII

Disponible solamente en el puerto #1

4.3 Menu de configuracion de

entradas digitales

SELECT| > [ cHG |=> (ENTER] (A ) (¥ ]| dinP | = (ENTER

Este menu es usado para configurar las dos entradas digitales
provistas por el PM172.

Cada entrada digital puede ser configurada como:

- una entrada de estados para monitorear el estado de contacto
externo o

- una entrada de pulso para detectar los pulsos provenientes de
una fuente externa. En el PM172E, una de estas entradas
puede ser configurada para recibir un pulso de sincronizacion
externa que indique el comienzo de un nuevo intervalo de
demanda para las mediciones de demanda de potencia.

Una entrada de pulsos puede ser configurada para recibir
pulsos de sincronizacion de tiempo para proveerle a la
sincronizaciéon del reloj del instrumento una fuente de tiempo
externo preciso. Los pulsos de sincronizaciéon de tiempo pueden
continuarse en intervalos de un minuto multiples alineados en 0
segundos. La recepcion de los pulsos externos ajusta el RTC
(reloj de tiempo real) al minuto mas cercano. Cuando sea que se
use una fuente de sincronizacion de demanda externa precisa, la

Capitulo 4 Menues de configuracion 25



misma entrada asignada para este pulso puede ser configurada
como una entrada de sincronizacion de tiempo.

La entrada asignada para el pulso de sincronizacion externa es
configurada automaticamente como una entrada de pulso. Las
entradas de estados no necesitan ser asignadas explicitamente
en el instrumento. Todas las entradas digitales excepto aquellas
gque sean asignadas como entradas de pulsos

Entrada de pulsos

Para seleccionar y visualizar las
entradas asignadas:

v Desplacese a través de los sub-menues
de las entradas asignadas en la ventana
superior con el uso de las teclas de
ascenso / descenso . Los sub-menues

Entrada de sincronizacion son mostrados a la izquierda.

externa (PM172E) Para cambiar la localizacion de la

entrada digital:

v Presione para activar la
ventana del medio.

v Use las teclas de ascenso / descenso
para programar los estados de

localizacién de la entrada

Ei:té?:na;ziiién de tiempo v’ Presione para guardar las
ubicaciones de las nuevas entradas.

v Presione para dejar la localizacién
sin cambios o para salir del menda.

=S
o
WA VY

'=1lul
(%)
S
o)

WY W

~
(2]
S
(9]
WY

VWY

|

Las entradas digitales estdn enumeradas
de izquierda a derecha. “0” indica “sin
asignar”; “1” indica “asignada”. Cada
entrada digital es programada en forma
separada.

NOTA

La entrada digital configurada como una entrada de estados puede ser
monitoreada por medio del Menud de imformacién de estados (véase
capitulo 6) y comunicaciones. Los pulsos recibidos por medio de la entrada
de pulsos pueden ser dirigidos a uno de los cuatro contadores de pulsos
(véase seccion 4.4) y, al mismo tiempo, a cualquiera de los registros de
energia de sistema TOU (en el PM172E. )

26 Capitulo 4 Menues de configuracion



4.4 Menu de configuracion de
contadores de pulsos

(SELEcT) > | cHG | S (ENER)(A) (W) > [ cnt | > (ENTER

Este menu es usado para configurar los cuatro contadores de
pulsos del PM172.

Cualquiera de los contadores puede ser conectado a una de las dos
salidas digitales, para contabilizar los pulsos de entrada (en este
evento la entrada digital conectada debe ser asignada como una
entrada de pulso como se explica en la seccion 4.3) o para contar la
amplia variedad de eventos por medio de los setpoints (véase
seccion 4.8). Cualquier contador puede ser pesado con un factor de
escala especificado dentro de un rango de 1 a 9999. Esto significa
que cada pulso de entrada o evento agregara al contador un
numero especifico de unidades.

configuracién del Para seleccionar y visualizar la configuracién
contador del contador:

v Presione las teclas de las flechas de ascenso y
descenso para elegir el contador deseado.

Para conectar la entrada de pulso al contador:

v Presione para activar la ventana del
medio.

v Use las teclas de las flechas de ascenso y
descenso para seleccionar la entrada de pulsos
deseada. Si selecciona nonE las entradas de
pulsos se desconectan del contador.

Para cambiar el factor de escala para el

9]
S
~
-~
VWY

5
RS
-\

! .
WV N

contador:
v" Presione (SELECT] para activar la ventana
inferior.

v Use las teclas de las flechas de ascenso y
descenso para programar el factor de escala
deseado.

v Presione  ENTER | para guardar la nueva
configuracion del contador.

Para salir de la configuracion sin cambios:

v Desde la ventana del medio o la inferior, presione
(esc)

Para salir del menu:
v Desde la ventana, presione oLENTER J

Capitulo 4 Menues de configuracion 27



4.5 Menu de configuracion de
salida analégica

[Esta seccidn es relevante para aquellos instrumentos que fueron
ordenados con esta opcion.]

(SELECT) > | cHG | (Enter) A0 W) = [ Aout | (ENTER

Este menu permite programar un valor de salida y sus escalas
cero o completa para cualquiera de los dos canales de salida
analogica interna. La tabla 4-3 explica las opciones de
configuracion de la salida analdgica, y la tabla 4-4 enlista todos los
parametros de mediciones que pueden ser dirigidos a la salida
analdgica.

Parametro de salida Salida de escala- Salida de escala-
cero completa

>

S

-
AN

(e}

! I
VY WA

Para seleccionar un canal analégico:

v Use las teclas de ascenso / descenso para seleccionar el
canal de salida analégica deseado.

Para visualizar las opciones de configuraciones para el

canal seleccionado:

v Presione (SELECT| para activar la ventana del medio

v Use las teclas de flechas de ascenso / descenso para
desplazarse hasta la opcién deseada. El valor asociado con
esta opcion es desplegado en la ventana inferior.

Para cambiar las opciones de configuracién para el canal
seleccionado:
v Presione [SELECT] activar la ventana inferior.

v Use las teclas de flechas de ascenso / descenso para
desplazarse hasta el valor deseado.

v Presione [ ENTER | para almacenar el nuevo valor, o

presionar para dejar el valor igual.
v’ Presione | ENTER ] nuevamente para guardar la
configuracion para el canal.

Para salir del menu sin cambios:
v Desde la ventana del medio o la inferior, presione (Esc].
Para salir del menu:

v Desde la ventana superior, presione o[ ENTER ]

28

Capitulo 4 Menues de configuracion



NOTAS

1. Con excepcion del factor de potencia sefialado, la escala de salida es
lineal dentro del rango de valor. El rango de la escala sera invertido si
la escala completa especificada es menor a la escala cero.

2. La escala de salida para el factor de potencia sefialado es simétrico
en consideracion a £1.000 y es lineal desde -0 hasta -1.000, y desde
1.000 hasta +0 (tenga en cuenta: -1.000 = +1.000. El factor de
potencia negativo es salida cuando [-1.000 menos el valor medido], y
el factor de potencia no negativo es salida cuando [+1.000 menos el
valor medido]. Para definir el rango entero para el factor de potencia
desde -0 hasta +0, las escalas deberian ser especificadas como -
0.000/0.000.

3. Para la salida analdgica bi-direccional (+x1 mA), la escala cero
corresponde al centro del rango de la escala (0 mA) y la direccién de
la corriente corresponde a la sefal del parametro de salida. Para
valores (bi-direccionales) sefialados, tales como potencia y factor de
potencia sefalada, la escala es siempre simétrica con respecto a 0
mA, y la escala completa corresponde +1 mA para las lecturas de
salidas positivas y -1 mA para las lecturas de salidas negativas. Para
estas, la escala cero (salida 0 mA) es programada permanentemente a
cero en el instrumento para todos los parametros excepto el factor de
potencia sefialado para el cual es programado a 1.000, y podria no
cambiar. Los parametros no sefialados son salida dentro del rango de
la corriente 0 a +1 mA y puede ser intercalado usando ambas escalas
cero y completa como en el caso de salida analdgica unica.

4. Cuando el valor de la escala analdgica excede el nimero de espacios
en la ventana, este se convierte en unidades mas grandes (Para, kW
a MW) y un punto decimal es ubicado en la ventana para el nuevo
rango de la medicion.

5. Cada vez que selecciona el parametro de salida para el canal analogo,
su escala cero y completa son programados por defecto para los
parametros limites inferiores y superiores, respectivamente.

Tabla 4-3 Opciones de configuracién de salida analégica

Codigo Opcion Descripcion

OutP Parametro de salida  El parametro de salida para el
canal de salida analdégica

Lo Escala cero (0/4 mA) La lectura del parametro

correspondiente a la salida de
corriente de escala cero
Hi Escala completa La lectura del parametro
(1/20 mA) correspondiente a la salida de
corriente de escala completa

Capitulo 4 Menues de configuracion 29



Tabla 4-4 Parametros de salida analégica

kVA

Codigo Parametro Unidad Escala
none Salida desactivada 0
Mediciones en tiempo real
nt U1 Voltaje L1/L12 V/kV 0 a Vmax
nt U2 Voltaje L2/L23 V/IkV 0 a Vmax
nt U3 Voltaje L3/L31 V/kV 0 a Vmax
t C1 Corriente L1 A 0 a Imax
nt C2 Corriente L2 A 0 a Imax
t C3 Corriente L3 A 0 a Imax
n P kW Total kW/MW -Pmax a Pmax
nt q kvar Total kvar/Mvar -Pmax a Pmax
nt S kVA Total kVA/MVA 0 a Pmax
nt PF FP Total -0.000 a 0.000
rt PF.LG Retraso PF total 0a1.000
rt PF.Ld Ventaja PF total 0a1.000
rt Fr Frecuencia ® Hz 0a 100.00
Mediciones promedio
Ar U1 Voltaje L1/L12 V/IkV 0 a Vmax
Ar U2 Voltaje L2/L23 V/kV 0 a Vmax
Ar U3 Voltaje L3/L31 V/IkV 0 a Vmax
Ar C1 Corriente t L1 A 0 a Imax
Ar C2 Corriente L2 A 0 a Imax
Ar C3 Corriente t L3 A 0 a Imax
Ar P kW total kW/MW -Pmax a Pmax
Ar q | kvar total kvar/Mvar -Pmax a Pmax
Ar S kVA total kVA/MVA 0 a Pmax
Ar PF FP total -0.000 a 0.000
Ar PF.LG Retraso PF total 0a1.000
ArPF.Ld Ventaja PF total 0a1.000
ArneU.C Corriente neutral A 0 a Imax
Ar Fr Frecuencia ® Hz 0a 100.00
Demandas actuales
Acd.P.i Importacion de demanda kW/MW 0 a Pmax
acumulada de kW
Acd.P.E  Exportaciéon de demanda kW/MW 0 a Pmax
acumulada de kW
Acd.q.i Importacion de demanda kvar/Mvar 0 a Pmax
acumulada de kvar
Acd.q.E Exportacién de demanda kvar/Mvar 0 a Pmax |E|
acumulada de kvar
Acd.S Demanda acumulada de kVA/MVA 0 a Pmax

| [£]disponible en el PM172E

30

Capitulo 4 Menues de configuracion




Imax (alcance por encima del 100%) = 2 x TC corriente primaria [A]
Cableado directo (TP Ratio = 1):
Vmax (opcion de entrada 690 V) = 828.0 V
Vmax (opcion de entrada 120 V) = 144.0 V
Pmax = (Imax x Vmax x 3) [kW x 0.001] @ modo de cableado 4Ln3,
3Ln3
Pmax = (Imax x Vmax x 2) [kW x 0.001] @ modo de cableado 4L13,30P2,
3dir2, 30P3,3LL3
NOTA: Pmax es redondeado hasta las unidades kW totales mas
cercanas
Si Pmax es mas que 9999.000 kW, este es truncado a 9999.000 kW

Cableado via TPs (PT Ratio > 1):

Vmax (opcion de entrada 690 V) = 144 x TP Ratio [V]

Vmax (opcién de entrada 120 V) = 144 x TP Ratio [V]

Pmax = (Imax x Vmax x 3)/1000 [MW x 0.001] @ modo de cableado
4Ln3, 3Ln3

Pmax = (Imax x Vmax x 2)/1000 [MW x 0.001] @ modo de cableado
4LL3,30P2, 3dir2, 30P3, 3LL3

NOTA: Pmax es redondeado hasta las unidades kW totales mas
cercanas

® El rango de frecuencia actual es 45.00 - 65.00 Hz

Capitulo 4 Menues de configuracion 31



4.6 Menu de configuracién de
expansor analégico
(SELECT)> | cHG | (EntErR) (A (W) [ AEPn | = (ENTER)

Si se conectan dos expansores analdgicos opcionales AX-7 o AX-
8 (con salidas de 0-20 mA, 4-20 mA, 0-1 mA o +1mA) al PM172,
poseera un opcional de 14 (con AX-7) o 16 (con AX-8) canales de
salida analdgica externa. Este menu permite seleccionar un valor
de salida, y sus escalas cero y completa, para estos canales
adicionales.

Los canales A1-1 a A1-8 corresponden al primer expansor
analdgico, y los canales A2-1 a A2-8 corresponden al segundo.
La configuracion del menu opera de la misma manera que el
menu de configuracion de salida analdgica ( véase seccion 4.5).

NOTAS

1. Las salidas del expansor analdgico opera a través del modo de puerto
de comunicaciones #2 en RS-422 y RS-485. En ambos casos, las
conexiones entre el instrumento y el expansor analdgico deberian ser
hechas con el uso de cuatro cables.

2. Las configuraciones hechas para las salidas del expansor analdgico
no tendran efecto hasta que la salida del expansor analdgico este
habilitado en el total del instrumento. Para activar la salida del
expansor analégico, programe la opcion del expansor analégico en la
configuracion de las opciones configurables por el usuario (véase
seccion 4.12) como estd programado en su expansor. No habilite la
salida del expansor analégico cuando no esta conectado al
instrumento, de lo contrario las comunicaciones de la computadora
seran distorsionadas.

3. Si tiene el expansor analdgico conectado al instrumento, no podra
conectarse con el expansor analégico por medio de una PC hasta que
habilite la opcién de expansor analégico en la configuracién de las
opciones seleccionables por él (véase seccion 4.12). Si esta opcién es
habilitada, las comunicaciones seran exitosas operen o no las salidas
del expansor analdgico.

32

Capitulo 4 Menues de configuracion



4.7 Menu de configuracion de

pulsos de salida (pm172E)
SELECT)> | cHG |=> (Enter)(a) (W] | Puis | o (ENTER)

Este menu permite programar cualquiera de los 2 relés provistos
por su PM172E para la salida de los pulsos de energia. Los
Parametros pulsadores estan disponibles en la tabla 4-5.

Para seleccionar el pulso del relé:

v Use las teclas de ascenso / descenso para
desplazarse hasta el relé deseado. El parametro
pulsador asignado para el relé es desplegado en la
ventana del medio, y la cantidad de unidades de
hora por pulso es desplegada en la ventana
inferior.

Para cambiar Ia configuracion del pulso de relé:

v Presione para activar la ventana del medio

v Use las teclas de flechas ascendentes /descendentes para
desplazarse hasta el parametro de salida deseado. Si
selecciona nonE se desactiva el pulso a través del relé.

v Presione para activar la ventana inferior.

v Use las teclas de flechas ascendentes/ descendentes para
configurar la cantidad de unidad de horas por pulso. El rango
disponible es de 1-9999.

v Presione para almacenar la nueva configuracion, o
presione para cerrar la configuracion sin cambios.

Para salir del menu de configuracién de pulso:

v Desde la ventana superior, presione o ENTER |

Tabla 4-5 Parametro de salida de pulsos

Cadigo Parametro
nonE Salida desactivada
Ac.Ei kw/h importacion (positiva)
Ac.EE kw/h exportacion (negativa)
rE.Ei kvarh importacién (inductiva)
rE.EE kvarh exportacion (capacitiva)
rE.Et total kvarh (absoluta)
AP.Et total kVAh

NOTAS

1. No podra guardar la configuracién en el instrumento si le asigno un
parametro a la salida de relé con un numero cero de unidad de hora por
pulso o si el parametro que seleccion6 ya ha sido asignado a otra salida de
relé.

Capitulo 4 Menues de configuracion 33



2. Sielrelé colocado para pulso ha sido manualmente operado o expuesto,
este se revierte automaticamente a la operacién normal.

3. Si el relé destinado para pulsos ha sido enganchado por puntos
programables de alarma / evento, el setpoint es automaticamente
desactivado.

4.8 Menu de configuracién de puntos
programables Alarma/Evento
SELECT| 2 | cHG | = (ENTER)( ) (¥ ] > | SEtP | o (ENTER)

Este menu es usado para especificar los eventos que van a ser
monitoreados por los puntos programables, y las acciones que
van a ser provocadas por aquellos eventos.

Su instrumento posee 16 puntos programables de alarma / evento
que pueden monitorear una amplia variedad de eventos; a su vez
estos eventos pueden ser programados a acciones
especificamente provocadas. Cada punto programable puede
contener hasta cuatro condiciones provocadoras combinadas con
operadores légicos y demoras de operacion.

Tabla 4-6 explica los parametros de configuracion de los puntos
programables. Para la lista entera de los activadores disponibles y
las acciones de los setpoints, referirse a las tablas 4-7 y 4-8.

Ejemplo:
= | Primer El Punto programable 1 es configurado
parametro para monitorear la corriente alta en
trG. 1 activador tiempo real sobre la fase 1 ( El primer
parametro activador).
Limite de
operacion para  |os limites de operacion (on) y
el primer liberacion (off) que determinan la
activador operacion de los setpoints estan como
1200 Ay 1100 A respectivamente
Limite de
liberaciéon para
el primer
activador

34 Capitulo 4 Menues de configuracion



La primera La primera accién a ser activada es
accion de operacion del relé #1.

punto

programable

Demora de

operacion
Las demoras antes de la operacion
(On d) y la liberacién (OFF d) estan
programadas a 5 segundos y 10

Demora de segundos respectivamente

liberacion

Para seleccionar un punto programable:

v' Desplazarse hasta el punto programable deseado usando
las teclas de flechas de ascenso/descenso.

Para visualizar las opciones de configuracion de los puntos
programables:

4 Presione para activar la ventana del medio.

v" Use las teclas de flechas de ascenso /descenso para
desplazarse hasta la opcién de configuracion deseada. El
valor asociado con esta opcién es desplegado en la ventana
inferior.

Para cambiar la opcién de configuracion seleccionada:

v Presione para activar la ventana inferior.

v Use las teclas de flechas de ascenso /descenso para
desplazarse hasta el valor deseado.

v Presione para almacenar el nuevo valor.

v’ Presione para dejar el valor igual.

Para guardar la nueva configuracion para el punto programable:
v Desde la ventana del medio, presione .
Para salir de la configuracién del punto programable sin
cambios:
v’ Desde la ventana del medio, presione (Esc] .

Para salir del menu de configuracion de los puntos programables:
v' Desde la ventana superior, presione o (ENTER] .

NOTAS

1. Cuando entra al menu de configuracién de puntos programables al
nivel protegido, el monitoreo de los mismos es temporalmente
suspendido hasta que se retorne al menu de configuracion principal.

Capitulo 4 Menues de configuracion 35



2. Cada vez que seleccione un nuevo parametro activador, los limites de
exposicidn y operacion son configurados por defecto a cero.

3. No podra guardar la configuracion de los puntos programables en el
instrumento si una accion de punto programable es dirigida al relé
ubicado para pulsos.

4. La accion del punto programable dirigida a la salida relé puede ser
dominada por medio de los comandos enviados via comunicaciones.
Un relé puede ser manualmente operado o liberado. Cuando el relé se
revierte a la operacion normal, vuelve automaticamente bajo el control
de los puntos programables.

5. Por medio del uso de los operadores légicos [O / Y], los parametros
activadores pueden ser diversos en el punto programable en una
secuencia arbitraria. Las operaciones logicas en los activadores no
tienen un precedente ni una prioridad especifica, para el resultado de
la integra expresion légica es definida por la localizacién del operador
I6gico en la expresion. La expresion légica completa es evaluada de
izquierda a derecha; cualquier operador ldgico afecta todas las
condiciones evaluadas anteriormente. Para evitar confusion, este no
es recomendado para alternar diferentes operadores légicos en un
punto programable, si no para traer todos los activadores con el uso
de un mismo operador l6gico en un lado, y los otros, del lado opuesto.

Tabla 4-6 Opciones de configuracién de los puntos
programables (ventana del medio)

Caodigo Opcion Descripcion
LGC.2-LGC.4 |Operador logico (O/ |Conecta la condicion activadora
Y) para el activador para las condiciones previas del
setpoint con el uso de un
operador légico especifico.

trG.1-trG.4 Paradmetro activador  |Parametro de medicion o signo a
ser monitoreado por el punto
programable.

On.1-0n.4 Limite operativo para |El limite en el cual el punto

el activador programable se transforma en
operativo.

OFF.1 - OFF.4 |Limite de liberacion El limite en el cual el punto

para el activador programable es liberado (se
vuelve inoperante).

Act.1-Act.4 Accion del setpoint La accién desarrollada cuando el
setpoint es operativo.

Ond Demora de operacion |El tiempo de demora (segundos)
antes de la operacion cuando la
condicién de operacion es
completada.

OFF d Demora de liberacion |El tiempo de demora (segundos)

antes de la liberacion cuando la
condicién de publicacién es
completada.

36

Capitulo 4 Menues de configuracion




Tabla 4-7 Activadores de puntos programables
(ventana de abajo, cuando la ventana del medio es #riG)

Caodigo Parametro Unidad Rango
nonE Setpoint desactivado

Entradas de estados ®
On S.1 Entrada de estados #1 ON
On S.2 Entrada de estados #2 ON
OFF S.1  Entrada de estados #1 OFF
OFF S.2  Entrada de estados #2 OFF

Entradas de pulsos ®
PIS.In.1 Entrada de pulso #1
PIS.In.2 Entrada de pulso #2

Contadores ®
Cnt.1 Alto contador #1 0 a 999999
Cnt.2 Alto contador #2 0 a 999999
Cnt.3 Alto contador #3 0 a 999999
Cnt.4 Alto contador #4 0 a 999999

Fase reversa ®
POS.Ph.r Inversién de la rotacién de Fase positiva®
NEG.Ph.r Inversion de rotacion de Fase negativa®

Valores de tiempo real en cada fase
rt Hi.C1 Alta corriente L1 A 0 a Imax
rt Hi.C2 Alta corriente L2 A 0 a Imax
rt Hi.C3 Alta corriente L3 A 0 a Imax
rtLo.C1 Baja corriente L1 A 0 a Imax
rtLo.C2  Baja corriente L2 A 0 a Imax
rtLo.C3  Baja corriente L3 A 0 a Imax
Valores de tiempo real en cualquier fase
rtHi. U Alto voltaje V/kV 0 a Vmax
rtLo. U Bajo voltaje V/IkV 0 a Vmax
rtHi. C Alta corriente A 0 a Imax
rtLo. C Baja corriente A 0 a Imax
rt thd.U Alto voltaje THD % 0a999.9
rtthd.C Alta corriente THD % 0a999.9
rt HFc.C  Alto factor-K % 1.0a2999.9
rttdd.C Alta corriente TDD % 0a100.0
Mediciones auxiliares en tiempo real
rt Hi.Fr Alta frecuencia @ Hz 0a 100.00
rtLo.Fr Baja frecuencia @ Hz 0a 100.00
Valores promedio por fase
Ar Hi.C1  Alta corriente L1 A 0 a Imax
ArHi.C2 Alta corriente L2 A 0 a Imax
ArHi.C3 Alta corriente L3 A 0 a Imax
ArLo.C1 Baja corriente L1 A 0 a Imax
ArlLo.C2 Baja corriente L2 A 0 a Imax
ArLo.C3 Baja corriente L3 A 0 a Imax
Capitulo 4 Menues de configuracion 37




Cadigo Parametro Unidad Rango

Valores promedio en cualquier fase

ArHi. U Alto voltaje V/kV 0 a Vmax
ArlLo. U Bajo voltaje V/ikV 0 a Vmax
Hi. C Alta corriente A 0 a Imax
ArlLo. C  Baja corriente A 0 a Imax

Valores totales promedio
Ar Hi.P.i  Alta Import. total de kW (positivo) kW/MW 0 a Pmax
Ar Hi.P.E Alta export. total de kW (negativo) kW/MW 0 a Pmax

ArHi.q.i  Alta import. total de kvar (positivo)  kvar/Mvar 0 a Pmax
Ar Hi.q.E Alta export. total de kvar (negativo)  kvar/Mvar 0 a Pmax

ArHi. S  Alta total de kVA kVA/MVA 0 a Pmax

Ar PF.LG Baja FP total de retraso 0a1.000

Ar PF.Ld Baja FP total de adelanto 0a1.000
Mediciones auxiliares promedio

ArneU.C Alta corriente neutral A 0 a Imax

Ar Hi.Fr  Alta frecuencia @ Hz 0a 100.00

ArLo.Fr  Baja frecuencia @ Hz 0a 100.00

Demandas actuales

Hid.U1 Alta demanda de voltaje L1 V/kV 0 a Vmax

Hid.U2 Alta demanda de voltaje L2 VikV 0 a Vmax

Hid.U3 Alta demanda de voltaje L3 VIkV 0 a Vmax

Hid.C1 Alta demanda de amperaje L1 A 0 a Imax

Hid.C2 Alta demanda de amperaje L2 A 0 a Imax

Hid.C3 Alta demanda de amperaje L3 A 0 a Imax

Hi d.P.i  Alta demanda de import. kW en kW/MW 0 a Pmax
bloque de intervalo

Hi d.P.E Alta demanda de export kW en kW/MW 0 a Pmax
bloque de intervalo

Hi d.q.i Alta demanda de import. kVA en kvar/Mvar 0 a Pmax
bloque de intervalo

Hi d.q.E Alta demanda de export. kVA en kvar/Mvar 0 a Pmax
bloque de intervalo

Hi d.S Alta demanda de kVA en bloque dﬁ kVA/MVA 0 a Pmax
intervalo E

Hi Sd.P.i Alta demanda de import de kW en kW/MW 0 a Pmax
la ventana deslizante

Hi Alta demanda de export de kW en  kW/MW 0 a Pmax

Sd.P.E la ventana deslizante

Hi Sd.q.i Alta demanda de import de kvar en  kvar/Mvar 0 a Pmax
la ventana deslizante

Hi Sd.q.E Alta demanda de export de ventana kvar/Mvar 0 a Pmax
deslizante kvar

Hi Sd.S  Alta demanda de ventana kVA/MVA 0 a Pmax
deslizante kVA El

Hi Ad.P.i  Alta demanda de import. de kW kW/MW 0 a Pmax
acumulada

Hi Ad.P.E Alta demanda deacumulacion de kW/MW 0 a Pmax
export. en kW

Capitulo 4 Menues de configuracion




Caodigo Parametro Unidad Rango
Hi Ad.q.i  Alta demanda de acumulacién de kvar/Mvar 0 a Pmax
import. en kvar
Hi Ad.q.E Alta demanda de export. de kvar kvar/Mvar 0 a Pmax
acumulada
HiAd.S  Alta demanda acumulada de kVA[E] kVA/MVA 0 a Pmax
Hi Pd.P.i  Alta demanda de import. de ventana kW/MW 0 a Pmax
deslizante predictiva en kW
Hi Pd.P.E Alta demanda de export. de ventana kW/MW 0 a Pmax
deslizante predictiva en kW
HiPd.q.i  Alta demanda de import. de ventana kvar/Mvar 0 a Pmax
deslizante predictiva en kvar  [E]
Hi Pd.q.E Alta demanda de export. de ventana kvar/Mvar 0 a Pmax
deslizante predictiva en kvar
Hi Pd.S Alta demanda de ventana kVA/MVA 0 a Pmax
deslizante predictiva en kVA
Eventos internos ®
PIS.Ac.i Pulso imp. kWh
PIS.Ac.E  Pulso exp. kWh
PIS.rE.i Pulso imp. kvarh
PIS.rE.E  Pulso exp. kvarh
PIS.rE.t Pulso tot. ( absol ) kvarh
PIS.AP.t  Pulso tot. KVAh
PIS.P.dn  Comienzo del intervalo de demanda de potencia
PIS.S.dn  Comienzo del intervalo de demanda de ventana
deslizante
PIS.A.dn  Comienzo del intervalo de demanda de
volt/ampere
PIS.trF Comienzo de intervalo de la nueva tarifa
cronémetros O
t-r.1 cronémetro #1 sec 0 a 9999
t-r.2 cronémetro #2 sec 0 a 9999
Parametros TOU ®
trF Tarifa activa trF.1 -
trF.16
PrF Perfil activo PrF.1 -
PrF.16
Parametros de hora / fecha ®
U.dAY Dia de la semana Sun, Mon, tuE,
Ued, thu, Fri, Sat
YEAr Ano 0-99
[Ton Mes 1-12
1.dAY Dia del mes 1-31
hour Hora 0-23
[Tin Minutos 0-59
SEC Segundos 0-59

Para los limites de los parametros, vea la nota de la tabla 4-4.

Disponible en el PM172E

Capitulo 4 Menues de configuracion

39




® El punto programable es operado cuando la secuencia de fase
actual no encuentra la rotacion de fase normal indicada.

@ El rango de frecuencia actual es de 45.00 - 65.00 Hz.
® Para este activador, no se utiliza el limite de liberacion.

Tabla 4-8 Acciones del setpoint
(ventana inferior, cuando la ventana del medio esta Act)

Cédigo Accion
nonE Sin accion ®
reL.1 Relé Operativo #1 @
reL.2 Relé Operativo #2 @
Inc.Cn.1 Incremento del contador #1
Inc.Cn.2 Incremento del contador #2
Inc.Cn.3 Incremento del contador #3
Inc.Cn.4 Incremento del contador #4
Cir.Cn.1 Borra el contador #1
Cir.Cn.2 Borra el contador #2
Cir.Cn.3 Borra el contador #3
Cir.Cn.4 Borra el contador #4
Clr.Cnt Borra todos los contadores
ELoG Guarda el evento® (€]
dLoG.1 Guarda inform. #1 (€]
dLoG.2 Guarda inform. #2 (€]
dLoG.3 Guarda inform. #3
dLoG.4 Guarda inform. #4 [E]
dLoG.5 Guarda inform. #5 [€]
dLoG.6 Guarda inform. #6 [€]
dLoG.7 Guarda inform. #7 [€]
dLoG.8 Guarda inform. #8 (]
Clr.Enr Resetea la energia total
Clr.dnd Resetea todas las demandas maximas totales
Cir.P.dn Resetea todas las demandas maximas de potencia
Cir.A.dn Resetea todas las demandas maximas de volt / amper
Clr.tEn Resetea la energia TOU
Cir.tdn Resetea las demandas maximas TOU
Clr.LHi Borra los registros Min / Max

de eventos.

Disponible en el PM172E
® Cuando un setpoint es operado, su estado es siempre almacenado en
el registro de estado de alarma incluso si no le es asignada ninguna
accion al setpoint. El registro de estados de alarma puede ser
interrogado y borrado a través de las comunicaciones.
@ En este PM172E, las acciones operan / liberan por medio de los relés
que son grabados en el almacenamiento de eventos cualquiera sea la
cantidad eléctrica, la entrada de estado o el activador de la fase de
reversa que se use.
® Laliberacion y la operacién del setpoint son grabados en el almacenamiento

40

Capitulo 4 Menues de configuracion



4.9 Menu de configuracion de
cronometros (PM172E)
(SELECT) > [ cHe | > Enerm) (D[N > [ tr | > (ENTER

Este menu permite el acceso a los dos contadores de intervalos
provistos por el PM172E el cual puede activar los puntos
programables sobre la base del intervalo de tiempo definido por el
usuario. El almacenamiento continuo de datos en intervalos de
tiempo especificos es Util para realizar graficos de perfiles de
carga y tendencia.

Cada crondmetro tiene un intervalo de tiempo que alcanza 9999
segundos en una resolucion de segundo Yy funciona
independientemente. La precision del crondmetro es aprox. de
+0.05 seg.. Para usar un crondmetro, como activador de un punto
programable, simplemente seleccione uno de los cronémetros
como activador cuando determina el punto programable, y luego
especifique, para el crondmetro seleccionado, un intervalo de
tiempo no- cero para que sea realizada alli la accién periddica (por
ejemplo, un almacenamiento de datos). Para detener un
cronémetro, programe el intervalo de tiempo en cero. Cada
crondmetro puede ser usado para activar mdultiples puntos
programables, por ejemplo, si necesita almacenar varios datos al
mismo tiempo.

Para seleccionar un cronémetro: Configuracion
. . del cronémetro
v" Presione (SELECT| para activar la ventana del
medio, y luego use las teclas de flechas de t-r

ascenso / descenso para desplazarse hasta
el cronémetro deseado. el intervalo de tiempo
asociado con el crondmetro es desplegado
en la ventana inferior.

Oy
“
Y WA

! -
V

Para cambiar el intervalo del cronémetro:

v’ Presione para activar la ventana inferior.

v Use las teclas de flechas de asenso/ descenso para
desplazarse hasta el intervalo de tiempo deseado. El alcance
disponible es de 0-9999 (segundos). La programacion del
intervalo en cero detiene el crondmetro.

v Presione para guardar la nueva programacion.

v Presione para dejar la configuracion del cronémetro sin
cambios.

Para salir del menu de configuracién del cronémetro:

v Presione .

Capitulo 4 Menues de configuracion 41



4.10 Menu de configuracion del
reloj en tiempo real
(sELEcT)> | cHG | (EntER]) (A ) (W) 2| rtc | > (ENTER

Este menu permite visualizar y programar el tiempo, la fecha y
el dia de la semana en el reloj de tiempo real (RTR), y
modificar los horarios de verano (DST) programado por el
horario de su zona.

El Tiempo es desplegado HH.MM.SS, donde la
hora y los minutos son mostrados en la ventana
del medio separados por un punto, y los
segundos — en la ventana inferior.

H
WY

-
-
[$))
N

VWY

A

45

La fecha es desplegada por definicién del
usuario (AA.MM.DD, MM.DD.AA, o DD.MM.AA),
donde los dos primeros puntos son mostrados
en la ventana del medio, y el dltimo — en la
ventana inferior. Para instrucciones sobre la
seleccion del formato de la fecha, véase seccion
4.11.

)

o
>
Ni|o
\Y (Y AR

S
)
<
T

I M
<
S
WY

El dia de la semana es desplegado en la
ventana inferior, de la siguiente manera:

Sun Domingo thu Jueves
Mon Lunes Fri Viernes
tuke Martes Sat Séabados

UEd Miércoles

El dia puede ser visualizado solo. Este es
programado automaticamente cuando cambia
la fecha.

La opcion de fecha de verano (DST) puede ser
activada y desactivada. Cuando la DST es
desactivada, el reloj en tiempo real funcionara
con el tiempo standard. Cuando esté activado,
el instrumento se actualizara automaticamente a
la hora 2:00 AM a la fecha de encendido del
DST. Los puntos interruptores del DST son
identificados por el mes, la semana del mes y el
fin de semana. Seleccione apropiadamente el
dia de semana del mes por medio de la
especificacion de: 1ro, 2do, 3ro, 4to, o el ultimo
dia de la semana en el mes (abreviado como
LSt).

Q
24
VY I

=3
0
WA

42

Capitulo 4 Menues de configuracion



Esta entrada especifica la fecha de comienzo
DST cuando comienza el horario de verano.

Q

1)
I
i

APr B | Presione para seleccionar la fecha que
1St.Sun desea cambiar . Por defecto, el DST comienza a
las 2:00 AM el primer domingo de Abril de cada
afo.

m

Para seleccionar el parametro de la fecha que
desea cambiar. Por defecto, el DST termina a

las 2:00 AM del ultimo domingo de Octubre de
cada afo.

O Q
o||%
Q||+
S

I o i

St.Sun|

Para seleccionar la opcién del sub-menu:

v Desde la ventana superior, use las teclas de las flechas de
ascenso y descenso para desplazarse hasta el sub-menu
deseado (hora, fecha, dia de semanay el DST).

Para cambiar la hora, Ia fecha, el dia de la semana (no los
segundos) ola configuracién del DST:

v Presione para seleccionar el item deseado.
Cuando las indicaciones de la hora y los minutos estan
detenidas, en el sub-menu de configuracion de la hora, se
las pueda ajustar.

v Use las teclas de flechas de ascenso /descenso para
configurar el valor.

v" Programe los otros puntos de la misma manera.

Para actualizar el reloj en tiempo real con su nueva
configuracion (y resetear los segundos):

v Desde la ventana del medio y la inferior, presione | ENTER |,
v' Si quiere resetear a los segundos, presione (SELECT] para
hENTER

activar la ventana de los segundos, y luego presione
mientras la ventana de los segundos esté titilando.

Para salir del sub-menu sin cambios:
v’ Desde la ventana del medio y la inferior, presione(_ESC ]

Para salir del menu del reloj en tiempo real:

4 Presione .

Capitulo 4 Menues de configuracion 43



4.11 Menu de configuracion de
pantalla

(SELECT) & | cHG |

(enter (A ) (W) 2 | disP | o (EnTER

Este menu permite visualizar y cambiar las propiedades de la
pantalla. La tabla 4-9 enlista las opciones disponibles con sus

nombres de cédigos y sus rangos de aplicacion.

Tabla 4-9 Opciones en la pantalla (C=configuracion por defecto)

Pantalla Codigo Parametro Opciones Descripcion

UPdt Desplieguede 0.7 -10.0s Define los
Tiempo actual  (0.5)* intervalos entre la

actualizacion de
pantallas

ScrL Auto nonE* activa / desactiva
deslizante 2.15 s el auto

deslizamiento en
las mediciones
desplegadas
simples (pantalla
principal) y define
el intervalo de
deslizamiento
rEtn autoretornoa  diS* En activa/desactiva el
la pantalla auto retorno a la
principal pantalla principal
después de treinta
segundos de uso
ininterrumpido
bAr Corriente de  0-10,000A  Define el nivel de
carga Nominal  (0%) carga nominal
en graficos de (100%) por medio
carga LED de! Qesphegue del
grafico de barras
(0 = TC corriente
primaria)

Ph.P Modo de diS* En activa / desactiva
despliegue de el despliegue de la
fase de fase de potencias
potencias. en las mediciones

comunes (pantalla
principal)

44

Capitulo 4 Menues de configuracion




E Fund. Modo de diS* En Activa / desactiva
= despliegue de el despliegue de
valores los valores
fundamentales fundamentales en
= mediciones
comunes (pantalla
principal)
g dAtE formato de la n.d.Y* define el formato
= fecha any de la fecha enla
dAtE £ Ynd pantalla RTC :
dYE d=dia, n=mes,
= Y=afio

cada uno de los
caracteres del
formato de la fecha
es programado en
forma separada.

Para seleccionar una opcioén de despliegue :

v Presione para activar la ventana del medio, y luego
usar las teclas de flechas de ascenso/descenso para
desplazarse hasta la opcion deseada.

Para cambiar la opcion de despliegue:

v Presione para activar la ventana inferior.

v Use las teclas de flechas de ascenso /descenso para

configurar la opcion deseada.

v’ Presione ENTER | para guardar la nueva configuracion o
presione para dejar la configuracién anterior sin

cambios.

Para cerrar el menu de configuracion de despliegue :
v Desde la ventana del medio, presione o((ENTER]J

Capitulo 4 Menues de configuracion

45




4.12 Menu de opciones seleccion-
ables por el usuario
(SELECT)> | cHG | > (EntErR) (&) (¥ > [ orts | > (ENTER)

Este menu permite cambiar las opciones que se relacionan
con las caracteristicas y funcionalidad del instrumento. La
tabla 4-10 enlista todas las opciones disponibles con sus
nombres de codigo y rangos aplicables.

Para seleccionar una opcion:

v’ Presione para activar la ventana del
medio, ya luego usar las teclas de flechas
ascendentes / descendentes para desplazarse hasta
la opcién deseada.

Para cambiar la opcion seleccionada:

v" Presione para activar la ventana inferior.

v Use las teclas de flechas de ascenso y descenso
para configurar el valor deseado

v" Presione para almacenar la nueva
configuracion o (Esc) para dejar la configuracion
previa igual.

Para cerrar el menu de configuracién de pantalla:

v Desde la ventana del medio, presionar O[ENTER

Tabla 4-10 Opciones seleccionables por el usuario (O =
configuracion por defecto)

Cédigo Parametro Opciones Descripcion

P.cAL Modo de calculo rEAcO Uso de Potencia reactiva
de potencia ©® nAct Uso de Potencia no activa
roLL Lista de valores 10.E4 10,000 kWh
de energia @ 10.E5 100,000 kWh
10.E6 1,000,000 kWh
10.E7 10,000,000 kWh
10.E8 100,000,000 kWh
10.E90 1,000,000,000 kWh

Ph. Mediciones de diSO En  Activa / desactiva mediciones de
Energia por fase Energias por fase

Capitulo 4 Menues de configuracion



Codigo Parametro

Opciones Descripcion

An.Ou Opcidn de salida nonEO sin salida analdgica
analdgica (véase (-20 0-20 mA
seccion 4.5) 4-20 4-20 mA
0-1 0-1 mA
-1-1 +1 mA
An.EP Opcién de nonEQO sin expansor analégico (salida
expansor 0-20 desactivada)
analogico (veéase 4.9p 0-20mA
seccion 4.6) 0-1 4-20mA
-1-1 0-1mA
+1 mA
bAtt Modo de bateria OFFJ On Interruptores de bateria de
respaldo OFF/ON

disponible en el PM172E

® Modo de calculo de potencia (P.cAL):

Modo 1: Calculo de potencia reactiva (rEAc)
La potencia activa P y la potencia reactiva Q son medidas
directamente la potencia aparente S = v P? + Q?

Modo 2: Calculo de potencia no activa (nAct)
La potencia activa es medida directamente, la potencia
aparente S =V x| (donde V, | - rms corrientes y voltajes) y
la potencia no activa N =v S? - P?

Modo 1 es recomendado para las redes eléctricas con baja
distorsién armonica (voltaje THD < 5%, corriente THD < 10%);
Modo 2 es recomendado para todos los otros casos.

@ Ejemplo de la lista de valores de energia: si el valor de la lista es =

10.E4,el contador de energia contiene 4 digitos, i.e., la energia es
desplegada hasta 9.999 MWh (Mvarh, MVAh) con una resolucion

de 0.001 MWh.
Valor de energia maxima | maximo despliegue resolucion del
recomienzo | kWh (kvarh, de lectura despliegue MWh
kVAh) MWh (Mvarh,MVAh) | (Mvarh, MVAh)
10.E4 9,999 9.999 0.001
10.E5 99,999 99.999 0.001
10.E6 999,999 999.999 0.001
10.E7 9,999,999 9,999.99 0.01
10.E8 99,999,999 99,999.9 0.1
10.E9 999,999,999 999,999 1

El valor de lista podria ser cambiado de acuerdo con el porcentaje
de carga de la linea de potencia. Por ejemplo, si el porcentaje de
potencia es de 400 kW y el contador debe resetear cada tres meses
3 (2160 horas), entonces la energia durante ese periodo equivale a
864000 kWh (6 digitos) y a un valor de recomienzo de = 10.E6.

Capitulo 4 Menues de configuracion

47




4.13 Menu de control de operacion
de relé
(SELECT) & | cHG |> [Enter)(#a) (W) > | rELo |> (ENTER)

Este menu le permite programar el modo de operacion del
relé en: no-failsafe o failsafe. La operacién del relé en Failsafe
es el opuesto a la operacion normal donde los contactos del
relé estan cerrados, cuando un relé es operado ( activado), y
estan abiertos cuando el relé es liberado ( desactivado) En el
modo failsafe, una alarma es activada por medio de un relé no
energizado el cual se abrird en todos los casos en que la
condicion de alarma esta presente o un setpoint de alarma no
sea operacional para una perdida de control de potencia o una
corrupcion de la configuracion de la programacion del punto
programable. Un relé failsafe se cierra solo si estd bajo el
control del setpoint y no existe condiciones de alarma, o si es
operado manualmente por medio de las comunicaciones.

Para seleccionar un relé:

v Presione para activar la ventana del
medio, y luego usar las teclas de ascenso /
descenso para desplazarse hasta el relé deseado.

Rl
m
ki
o
NV TARA B

S
(s}
54

Para cambiar el modo de operacién del relé:

v’ Presione para activar la ventana inferior.

v Use teclas de ascenso / descenso para programar la
opcién deseada. Seleccione nor para la operacion del relé
normal (non-failsafe), o seleccione FSAFE para la
operacion de relé failsafe.

v" Presione para almacenar la nueva programacion
0 presione para dejar la programacioén anterior sin
cambios.

Para salir del menu de configuracion:

v Desde la ventana del medio, presione o ENTER ]| |

1. No tendra la posibilidad de cambiar el modo de operacion
del relé si el relé ha sido asignado para pulsos.

2. Cuando un relé failsafe es asignado para pulsos este
automaticamente se revierte a la operacion normal.

Capitulo 4 Menues de configuracion



4.14 Menu de control de acceso
(sELEcT) 5 | cHG | (Enter) () (W] o | AccS | S (ENTER

Se puede acceder a este menu solamente por medio del
menu de cambio de configuracién (CHG) Es usado para:

» Cambiar la contrasefia del usuario

» Habilitar o deshabilitar la revision de la contrasefia desde
el panel frontal del teclado

» Habilitar o deshabilitar la proteccion de la contrasefia
para descargar configuraciones y resetear datos a través
de comunicaciones

Para visualizar la opcién de configuracion:

v’ Presione para activar la ventana del medio.
v Use las teclas de flechas de ascenso / descenso para
desplazarse hasta la opcién deseada (PASS, CtrL, Puerto).

Config. de la Control de Control de
contrasefna contrasefa contrasefia para las
para el teclado numérico comunicaciones

Para cambiar la contrasena:

Ctr
OFF

WA

A
I I
VA WY
>
Jlla
slle
(%)
VA NV

WY
Q
m

VWY

v Presione para activar la ventana inferior.

v Use las teclas de flechas de ascenso/ descenso para
modificar la clave. La clave puede ser de hasta cuatro digitos.

v Presione(ENTER ) para almacenar la nueva clave,
para dejar la clave igual.

Para habilitar o deshabilitar la revision de contrasena:

v Presione para activar la ventana del medio, y luego
use las flechas de ascenso / descenso para moverse hasta la
entrada Ctrl o Port.

4 Presione para activar la ventana inferior.

v Use las teclas de flechas de ascenso /descenso para
cambiar el estado de verificacion de la clave: seleccione OFF
para desactivar la proteccion con clave, o seleccione ON para
activar la proteccion con clave.

v Presione(ENTER] para almacenar la nueva opcion, o ESC)
para dejar la opcién igual.

ara cerrar el menu de configuracién:

v Desde la ventana del medio, presione O| ENTER] .

Capitulo 4 Menues de configuracion 49



Almacene su contrasefa en un lugar seguro. Si no posee
la contrasefia correcta, necesitara contactar a su
distribuidor local para la contrasena de super usuario que
anulara la proteccion de la contrasena.

4.

15 Menu de Reseteo

(SELE

ct)>| cHG | > ([(EntEr)(A) (W] 2 | rst | > (EnTER

Este menu permite resetear a cero los acumuladores y los registros
min/max en su instrumento. Se puede tener acceso a este menu solo
por medio del menu de cambio de configuracion (CHG). Si el Reseteo
esta desactivado desde el menu de configuracion basico (véase

seccion 4.1), no sera posible entrar a este menu. St

Las siguientes designaciones son usadas en el menu para
especificar la locacion de la informacion que sera reseteada:

Lo.Hi

A

(o]

.dnd resetea las demandas maximas de volt / amper

P.dnd resetea las demandas maximas de potencia totalmente
dnd Resetea todas las demandas maximas totales
EnrG  Resetea energia de fase y totales
tOU.E Resetea los registros de energia TOU
tOU.d Resetea los registros de demanda méaxima TOU
nt Resetea todos lo contadores de pulsos
nt.1  resetea el contador # 1

C
C
C
(o]

nt.2 resetea el contador # 2
nt.3 resetea el contador # 3
nt.4 resetea el contador # 4

Para resetear las locaciones deseadas:

v

v
v

Presione para activar la pantalla del medio, y luego
use las flechas de ascenso / descenso para desplazarse hasta
la entrada al lugar de la informacion deseada.

Presione para activar la ventana inferior.

Presione y sostenga durante aproximadamente 5

segundos hasta que la marca DO sea reemplazada por DONE,
y luego suelte la tecla. Retornaréa a la ventana del medio.

Para cerrar el menu de reseteo:

Nota:

v" Presione .

Si cambia informacion en el instrumento por medio del panel frontal no
esta asegurado por una contrasefia. Puede realizar un reseteo rapido
de los registros Min/Max, de las demandas maximas y de las energias
totales desde el modo de despliegue de informacion (véase seccion
5.1) y también de los contadores desde el menu de informacion de
estados (véase seccién 6.1) sin entrar al menu de Reseteo.

50

Capitulo 4 Menues de configuracion

resetea registros min / max. (no afecta las demandas maximas

~

[m] [m] [m] [m] [m]

disponible en el PM172E




Capitulo 5 Despliegue de

Informacion

5.1 Navegacién en el modo de
despliegue

El panel frontal tiene una interfase simple que permite el despliegue de
numerosos parametros de medicion en un total de 49 paginas de
despliegue. Para simplificar la lectura, los parametros estan divididos
en cuatro grupos, a los cuales se accede por medio de una clave
designada. Estas son :

* Mediciones simples - Contrasefia no seleccionada

 Mediciones Min/Max - Seleccionada por una contrasefia
* Mediciones arménicas - Seleccionada por una contrasefia
* Mediciones de Energia - Seleccionada por una contrasefia

Las teclas de flechas de ascenso/descenso son usadas de la siguiente
manera en el modo de despliegue:

E] Desplaza las paginas en forma descendente (hacia delante)

E] Desplaza las paginas en forma ascendente (hacia atras)

[E Retorna a la pagina principal dentro del grupo de medicion de
corriente

El grafico de ti?useﬁos_

e s

el % de la gfl:zg‘gtero y
comants medicion de

El despliegue del panel frontal se actualiza aproximadamente dos
veces por segundo. Se puede ajustar el porcentaje de actualizacion
por medio del menu de configuraciéon de pantalla (véase seccion
4.11).

Capitulo 5 Despliegue de informacién 51



La tabla 5-1 enlista los pardametros de despliegue y sus indicadores
LED.

Grafico de barras de la carga

El grafico de barras de carga despliega la cantidad, en porcentaje, de
la carga de corriente con respecto a la corriente de carga nominal
definida por el usuario. La corriente mas alta medida por el PM172 es
dividida por la corriente de carga nominal como se define en el Menu
de Configuracion de Pantalla (Véase seccion 4.11) y se expresa un
porcentaje por medio de los LEDs (desde 40 hasta 110%) los cuales
se encienden. Por ejemplo, si todos los LEDS hasta e incluyendo el
90% estan encendidos, testo significa que la carga es en un 90%
corriente de carga nominal. Si la corriente de carga nominal se
programa a 0, se tomard desde la configuracion de la corriente
primaria del CT.

Auto desplazamiento

Si la opcidon de auto desplazamiento esta activada (véase seccion
4.11), el despliegue del comun de las mediciones (pantalla principal)
se desplazard automaticamente después de 30 segundos de uso
ininterrumpido.

v’ Para detener el auto desplazamiento de la pagina actual,
presione cualquier tecla de flecha.

Auto Retorno a la pantalla principal

Si la opcion de auto retorno esta activada (véase seccion 4.11),
automaticamente retornara a la pagina principal desde cualquier
pantalla de medicion después e 30 segundos de uso ininterrrumpido.

Rapido reseteo de la informaciéon acumulada

Cuando cambia la informacién por medio del panel frontal no posee
una contrasefia de seguridad, puede resetear los registros min/max,
las demandas maximas y las energias totales desde el modo de
despliegue sin ingresar al menu de reseteo.

NOTAS

1. El despliegue de mediciones comunes ( pantalla principal ) no tiene un
indicador LED designado. Si ningun indicador LED esta encendido
debajo de la pantalla, esto significa que los parametros de medicién
comun estan siendo desplegados en ese momento. Para volver a las
mediciones comunes desde otro grupo, solo presione la misma tecla
que presiono para desplegar este grupo (la tecla iluminada por un LED
luminoso) hasta que el LED iluminado se apague.

52

Capitulo 5 Despliegue de informacion



2. Cuando se moviliza a otro grupo de medicion, el instrumento almacena
la dltima ubicacién; cuando retorna al grupo anterior, el instrumento
restaura la ultima pagina. Al volver la potencia el instrumento siempre
retorna al grupo de mediciones comunes y muestra la Ultima pagina
que fue desplegada antes del corte de energia.

Seleccione una pagina de despliegue

v Presione las teclas de flechas de ascenso/descenso para
desplazarse a través de las paginas de despliegue.

Seleccione mediciones comunes (Pantalla principal)

v Presione la tecla iluminada por la flecha LED debajo del
despliegue del panel frontal. Si no esta encendido ningun LED,
esto significa que el panel frontal despliega los parametros de
mediciones comunes.

Seleccione las mediciones Min/Max

v Presione la tecla MINIMAX] "Jse |as teclas de flechas de ascenso
/descenso para desplazarse a través de las mediciones min/max.

Seleccione las mediciones arménicas

v' Presione la tecla (THD/TDD| . Use las teclas de flechas de
ascenso/descenso para desplazarse a ftravés de las
mediciones armoénicas.

Seleccione mediciones de Energia

v Presione la tecla (ENERGY] . Use las teclas de flechas de
ascenso/descenso para desplazarse a través de las diferentes
lecturas de energia.

Seleccion de Registros de Energia TOU

v Presione la tecla hasta que el rétulo REG.1 aparezca
en la ventana superior. Use la tecla para desplazarse
a través de todos los registros TOU. Use las teclas de flechas
de ascenso /descenso para desplazarse por las lecturas de las
distintas tarifas del registro seleccionado. Tenga en cuanta que
s6lo seran desplegados los registros que hayan sido
asignados.

Reseteo rdpido de la informacion acumulada

v’ Seleccione una pagina de despliegue donde se encuentre la
informacién que desee resetear. Para resetear:

* Registros de almacenamiento Min/Max: seleccione una
pagina Min/Max del despliegue de mediciones Min/Max
(donde Lo o Hi es desplegado a la izquierda de la pagina
inferior).

 Maximas demandas de Amper y volt: seleccione la pagina
de maxima demanda de amper o volt del despliegue de

Capitulo 5 Despliegue de informacién 53



mediciones Min/Max (donde Hd es desplegado a la
izquierda de la ventana superior, y las fechas LEDs de
volts o amperes estan encendidas a la derecha).

« Maxima demanda de Potencia: seleccione la pagina de
maxima demanda de potencia de la pagina de despliegue
de las mediciones Min/Max (donde Hd es desplegada a la
izquierda en la ventana inferior, y las flechas LEDs de
kVA/MVA y KW/MW estan encendidas a la derecha).

* Energia total y de fase: seleccione el despliegue de
mediciones de energia(no un registro TOU).

v' Mientras sostiene la tecla (SELECT] | presione y sostenga | ENTER
por cerca de 5 segundos. La informacion desplegada se reseteara
a cero.

5.2 Formatos de despliegue de
informacioén

La tabla 5-1 especifica todos los despliegues locales del panel
frontal disponibles en el modo de despliegue. Las ventanas de
despliegue estan rotuladas en la tabla de la siguiente manera: 1=
ventana superior, 2= ventana del medio, 3 = ventana inferior.

Tabla 5-1 Parametros desplegados

Pagina Ventana LED Parametro @ Digitos/Unidad@
Indicador
Mediciones comunes
1 1 V1/V1-2 Voltaje L12 4 VKV
1 2 V2/V2-3 Voltaje L23 4 VKV
1 3 V3/V3-1 L. Voltaje L31 4 VIV
2 1 V1/V1-2 Voltaje L1 4 VKV
2 2 V2/V2-3 Voltaje L2 4 VKV
2 3 V3/V3-1 P. Voltaje L3 4 VKV
3 1 A1 Corriente L1 4 A
3 2 A2 Corriente L2 4 A
3 3 A3 Corriente L3 4 A
4 1 kVA kVA Total 4  kVA/MVA
4 2 PF Factor de Potencia total 4
4 3 kW kW Total 4  kW/MW
5 1 A NEUT  Corriente Neutral 4 A
5 2 Hz Frecuencia 4 Hz
5 3 kvar kvar Total 4 kvar/Mvar
6 1 Ph.L1 ® Rétulo
6 2 PF Factor de Potencia L1 4
6 3 kW kW L1 4  kKW/MW

Capitulo 5 Despliegue de informacion



Pagina Ventana LED Parametro @ Digitos/Unidad@
Indicador
7 1 kVA kVA L1 4  kVA/MVA
7 2 Ph.L1® Roétulo
7 3 kvar kvar L1 4 kvar/Mvar
8 1 Ph.L2 ® Rotulo
8 2 PF Factor de Potencia L2 4
8 3 kW kW L2 4  kW/MW
9 1 kVA kVA L2 4  kVA/MVA
9 2 Ph.L2 ® Rotulo
9 3 kvar kvar L2 4 kvar/Mvar
10 1 Ph.L3 ® Rétulo
10 2 PF Factor de Potencia L3 4
10 3 kW kW L3 4  kKW/MW
11 1 kVA kVA L3 4  kVA/MVA
11 2 Ph.L3 ® Rétulo
11 3 kvar kvar L3 4  kvar/Mvar
12 1 HO01 (arménico Rétulo
fundamental) @
12 2 PF Factor de potencia total HO1 4
12 3 kW KW total HO1 4  kKW/MW
13 1 H1.L1® ® Rétulo
13 2 PF Factor de potencia L1 HO1 4
13 3 kW kW L1 HO1 4  kKW/MW
14 1 H1.L2® ® Rétulo
14 2 PF Factor de potencia L2 HO1 4
14 3 kW kW L2 HO1 4  KW/MW
15 1 H1.L3 ® ® Rétulo
15 2 PF Factor de potencia L3 HO1 4
15 3 kW kW L3 HO1 4 kKW/MW
MIN/MAX Mediciones Min/Max

3 Lo Label
1 1 V1/V1-2  Voltaje min. L1/L12 @ 4 VIkV
1 2 V2/V2-3  Voltaje min. L2/L23 @ 4 VIkV
1 3 V3/V3-1 Voltaje min. L3/L31 @ 4 VIkV
2 1 A1 Corriente min. L1 4 A
2 2 A2 Corriente min. L2 4 A
2 3 A3 Corriente min. L3 4 A
3 1 kVA kVA total min. 4  kVA/MVA
3 2 PF Factor de potencia total 4

min.

3 3 kW kW total min. 4  kKW/MW
4 1 A NEUT  Corriente neutral min. 4 A
4 2 Hz Frecuencia min. 4 Hz
4 3 kvar kvar total min. 4  kvar/Mvar

Capitulo 5 Despliegue de informacién 55



Pagina Ventana LED Parametro @ Digitos/Unidad@

Indicador
3 Hi Rétulo
5 1 V1/V1-2  Voltaje min. L1/L12 @ 4  VIkV
5 2 V2/V2-3  Voltaje min. L2/L23 @ 4  VIkV
5 3 V3/V3-1 Voltaje min. L3/L31 @ 4 VKV
6 1 A1 Corriente min. L1 4 A
6 2 A2 Corriente min. L2 4 A
6 3 A3 Corriente min. L3 4 A
7 1 kVA kVA total max. 4  kVA/MVA
7 2 PF Factor de potencia total 4
max.
7 3 kW kW total max. 4  kW/MW
8 1 A NEUT Corriente total max. 4 A
8 2 Hz Frecuencia maxima 4 Hz
8 3 kvar kvar total max. 4 kvar/Mvar
3 Hd Roétulo
9 1 V1 Demanda de volt. Max. 4  VIkV
L1/L12 @
9 2 V2 Demanda de volt. Max. 4 VIkV
L2/L23 @
9 3 V3 Demanda de volt. Max. 4 VIkV
L3/L31 @
10 1 A1 Demanda de amperaje 4  AKA
Max. L1
10 2 A2 Demanda de amperaje 4  A/KA
Max. L2
10 3 A3 Demanda de amperaje 4  A/KA
Max. L3
11 1 kVA Demanda de ventana de 4  kVA/MVA
disminucién Max. de kVA
11 2 PF Factor de potencia (import.) 4
en la max. Demanda de
kVA
11 3 kW Maéx. demanda de 4  kW/MW
importacion de ventana
deslizante de kW
Mediciones arménicas
THD
1 1 V1/V1-2  Voltaje THD L1/L12 4 %
1 2 V2/v2-3  Voltaje THD L2/L23 4 %
1 3 V3/V31 Voltaje THD L3 4 %
2 1 A1 Corriente THD L1 4 %
2 2 A2 Corriente THD L2 4 %
2 3 A3 Corriente THD L3 4 %

Capitulo 5 Despliegue de informacion




Pagina Ventana LED Parametro @ Digitos/Unidad@
Indicador
TDD

3 1 A1 Corriente TDD L1 4 %

3 2 A2 Corriente TDD L2 4 %

3 3 A3 Corriente TDD L3 4 %

Energias totales
1 1 MWh Ac.En. Roétulo
1 2 IP. Rotulo
1 3 Import. de MWh 6 MWh
2 1 Mvarh rE.En. Rétulo
2 2 IP. Rétulo
2 3 Import. de Mvarh 6 Mvarh
3 1 MVAh AP.En. Rotulo
3 3 MVAh 6 MVAh
4 1 MWh Ac.En. Rotulo
4 2 EP. Rétulo
4 3 Export. de MWh 6 MWh
5 1 Mvarh rE.En. Roétulo
5 2 EP. Rotulo
5 3 Export. de Mvarh 6 Mvarh
Fases de Energias ®

6 1 MWh Ac.En. Rotulo
6 2 IP.L1 Rotulo
6 3 Import. de MWh L1 6 MWh
7 1 Mvarh rE.En. Roétulo
7 2 IP.L1 Rotulo
7 3 Import. de Mvarh L1 6 Mvarh
8 1 MVAh AP.En. Roétulo
8 2 L1 Rotulo
8 3 MVAh L1 6 MVAh
9 1 MWh Ac.En. Roétulo
9 2 IP.L2 Roétulo
9 3 Import. de MWh L2 6 MWh
10 1 Mvarh rE.En. Roétulo
10 2 IP.L2 Rotulo
10 3 Import. de Mvarh L2 6 Mvarh
11 1 MVAh AP.En. Rotulo
11 2 L2 Roétulo
11 3 MVAh L2 6 MVAh
12 1 MWh Ac.En. Rotulo
12 2 IP.L3 Rotulo
12 3 Import. de MWh L3 6 MWh
13 1 Mvarh rE.En. Roétulo
13 2 IP.L3 Rotulo
13 3 Import. de Mvarh L3 6 Mvarh

Capitulo 5 Despliegue de informacién 57



Pagina Ventana LED Parametro @ Digitos/Unidad@

Indicador
14 1 MVAh AP.En. Rétulo
14 2 L3 Rétulo
14 3 MVAh L3 6 MVAh
Registros de energia TOU ®
1-7 1 MWh/ rEG.1 -rEG.7 Rétulo
1-16 2 Mvarh/ trF.1 - tF.16 Rétulo
1-16 3 MVAh Lecturas de registros de 6 O

tarifas

Disponible en el PM172E

Las lecturas desplegada para todas las cantidades eléctricas exceptuando
las anotaciones min / max son valores promedios.

@ Cuando se utiliza un cableado directo (TP Ratio = 1), los voltajes son

desplegados en unidades 0.1 V, las corrientes en unidades 0.01 A y las
potencias en unidades 0.001 kW/kvar/kVA. Para un cableado por medio de
TPs (TP Ratio > 1), los voltajes son desplegados en unidades 1V, las
corrientes en unidades 0.01 A y las potencias en unidades 0.001
MW/Mvar/MVA. Cuando la amplitud del valor estd por encima de la
resolucion de la ventana, los numeros demas de la derecha son truncados.

Por defecto, el rango maximo para lectura de energia es de 999,999,999
MWh/Mvarh/MVAh. Fuera de este valor, la lectura se desplazara hasta
cero. Cuando la lectura de energia excede la ventana de resolucion, los
numeros demas de la derecha son truncados Para evitar que se trunquen,
se puede cambiar el valor de desplazamiento de energia al limite mas bajo
por medio de las opciones seleccionables por el usuario (véase seccion
4.12). Las lecturas de energia (exportada) negativa son desplegadas sin
simbolo.

@ Los valores fundamentales son desplegados si estan activados en el
Menu de configuracion de pantalla (véase seccion 4.11).

® Las lecturas de fase de potencia y factor de potencia son desplegadas
solamente en los modos de cableado 4LN3/4LL3 y 3LN3/3LL3 (véase
seccion 4.1) si la pantalla de fase de potencia esta activada in el menu de
configuracion de pantalla (véase seccion 4.11).

Las lecturas de energia por fase son desplegadas solo en los modos de
cableado de 4LN3/4LL3 y 3LN3/3LL3 (véase seccion 4.1) si son activadas
por medio del menu de opciones seleccionables por el usuario (véase
seccion 4.12).

Cuando es seleccionado el modo de cableado 4LN3 o 3LN3, los voltajes
seran linea a neutral; para el resto de los modos de cableado los voltajes
seran linea a linea.

Desplegado solo en el modo de cableado 4LN30 3LN3.

Las lecturas de energia TOU son desplegadas en MWh/Mvarh/MVAh de
acuerdo a la entrada de energia asignada para el registro. La flecha LED
correspondiente sera encendida para mostrar las unidades de energia
cuando la lectura del registro sea desplegada. Si un registro TOU cuenta
los pulsos externos, el LED de MWh sera encendido.

Capitulo 5 Despliegue de informacion




5.3 Despliegue de diagnéstico de
auto evaluacioén

El PM172 periddicamente desarrolla un diagnostico de auto
evaluacién durante la operacion. Si el instrumento falla en la prueba,
elimina el resultado de la ultima medicion, y un coédigo de error es
desplegado por un segundo con todos los LEDS. Los cédigos de error
estan enlistados en la tabla 5-2. Las fallas frecuentes podrian resultar
del ruido eléctrico excesivo en la zona del instrumento. Si el
instrumento se resetea continuamente, contacte a su distribuidor
local.

Tabla 5-2 Cédigo de diagnéstico de auto evaluacién

Codigo Significado Codigo Significado

1 Error ROM 5 Red fuera de control

2 Error RAM 7 Falla de cronometraje

3 Reseteo del reloj 8 Operacién normal
controlador del tiempo

4 Reseteo del reloj 9 Reseteo externo (arranque
controlador del tiempo tibio)

NOTA

El PM172 provee un registro de alarma de auto chequeo accesible a través
de comunicaciones que indican los posibles problemas con la configuracion
de la programacion o el hardware del instrumento con el instrumento. Los
problemas del hardware son indicados con los bits apropiados, los cuales
aparecen cuando sea que el diagnostico de auto evaluacion del instrumento
falle o en el evento de pérdida de energia. Los problemas de configuracion
de la programacion son indicados por el bit apropiado el cual es programado
cuando el registro de configuracion es alterado. En este evento, su
instrumento usara la configuracion por defecto. Para mayor informacion
sobre el registro de alarma de auto chequeo, remitase a la guia de
referencia de comunicaciones enviadas con el instrumento.

Capitulo 5 Despliegue de informacién 59



Capitulo 6 Visualizacion de

Informacion de Estados

A través del menu de informacidon de estados (STA), es posible
visualizar el estado de varias caracteristicas del instrumento.

6.1 El menu de informacion de estados
SELECT] =>| stA | -> (ENTER

Para entrar al menu de informacion de estados:

v Desde el modo de despliegue, presione para entrar
al menu de seleccion primaria.

v" Presione para activar la ventana StA.

v Presione :

Para seleccionar una pagina de despliegue:

v Presione las teclas de flechas de ascenso /descenso para
desplazarse a través de las paginas de despliegues.

Para seleccionar una pagina de despliegue :
v" Presione O [ ENTER .

Despliegue del panel frontal

Cuando se encuentra en el menu de informacion de estados, el
despliegue del panel frontal es actualizado aproximadamente cuatro
veces por segundo y muestra una amplia variedad de estados de
informacién que pueden ser revisados desplazandose por las paginas
desplegadas.

Los parametros de estados son designados por rétulos abreviados en
la ventana superior y / o del medio. La ventana superior titila, para
indicar que ya se encuentra en el menu de despliegue.

Reseteo rapido de los contadores

Cuando cambia informacion por medio del panel frontal no posee una
contrasefia de seguridad, puede resetear los contadores desde el
despliegue del menu de informaciéon de estados sin que sea
necesario que ingrese al menu de Reseteo:

v’ Seleccione una pagina de despliegue donde se encuentre el
contador que desea resetear.

60 Capitulo 6 Visualizacion de informacion de estados



v Mientras sostiene la tecla (SELECT/J, presione y sostenga [ENTER
por aproximadamente 5 segundos. La informacién desplegada
se resetea a cero.

6.2 Formatos de despliegue de estados

La tabla 6-1 enlista todos los despliegues disponibles desde el menu
de informacién de estados. Las ventanas que se puede desplegar
estan rotuladas en la tabla de la siguiente manera: 1= ventana
superior, 2 = ventana del medio, 3 = ventana inferior.

Tabla 6-1 Informacion de estado

Pagina Ventana Parametro Digitos Unidad

1 PHAS. Rétulo
rot. Rétulo
Rotacion de fase (POS/NEG/ERR) 4

rEL. Rétulo
1.2. Roétulo
Estados del relé #1-#2 2

St.In Rétulo
1.2. Roétulo
Estados de entradas #1-#2 2

Cnt.1 Rétulo
Contador #1 6

Cnt.2 Rétulo
Contador #2 6

Cnt.3 Rétulo
Contador #3 6

Cnt.4 Rétulo
Contador #4 6

ELoG Roétulo
numero de grabaciones en el 4

evento de almacenamiento

porcentaje completo del evento de 3
almacenamiento

NN BR|WWWINNNA -
N_2W_2W_a2iWw_2W=a|ON =2 (WO N -

[e2)
w

DLG.1 Rétulo

9 2 Ndmero de archivos de 4
almacenamiento de informacion #1

9 3 Porcentaje completo #1 de 3

almacenamiento de informacion

©
-

-
o
-

DLG.2 Rétulo

10 2 Ndmero de archivos de 4
almacenamiento de informacion #2

10 3 Porcentaje completo #2 de 3

almacenamiento de informacion

11 1 DLG.3 Rétulo

11 2 Numero de archivos de 4
almacenamiento de informacion #3

11 3 Porcentaje completo #3 de 3
almacenamiento de informacion

Capitulo 6 Visualizaciéon de informacién de estados 61



Pagina Ventana Parametro Digitos Unidad

12 1 DLG.4 Rétulo

12 2 Numero de archivos de 4
almacenamiento de informacion #4

12 3 Porcentaje completo #4 de 3
almacenamiento de informacion

13 1 DLG.5 Rétulo

13 2 Ndmero de archivos de 4
almacenamiento de informacion #5

13 3 Porcentaje completo #5 de 3
almacenamiento de informacion

14 1 DLG.6 Rétulo

14 2 Nudmero de archivos de 4
almacenamiento de informacion #6

14 3 Porcentaje completo #6 de 3
almacenamiento de informacion

15 1 DLG.7 [ ] Rétulo

15 2 Ndmero de archivos de 4
almacenamiento de informacion #7

15 3 Porcentaje completo #7 de 3
almacenamiento de informacion

16 1 DLG.8 Roétulo

16 2 Numero de archivos de 4
almacenamiento de informacion #8

16 3 Porcentaje completo #8 de 3
almacenamiento de informacion

17 1 bAtt Roétulo

17 3 Estado de la bateria
(NORMAL/LOW)

[E] disponible en el PM172E

Capitulo 6 Visualizacion de informacion de estados



Capitulo 7 Comunicaciones

La descripcion completa del software de comunicaciones (ASCI,
Modbus y DNP 3.0) se encuentra en los manuales de
comunicaciones del PM172 y estos estan en forma electronica.

7.1 Uso de la impresora

7.1.1 Configuracion del Puerto de la impresora

Programe el modo y el periodo de impresién deseados en la
configuraciéon del puerto de comunicaciones (véase seccion 4.2). El
rango del Baudio y el formato de la informacién deben ser
configurados en la impresora.

Las conexiones de los cables a la impresora son mostradas desde
las Figuras 7-2 hasta 7-5.

La mayoria de las impresoras poseen algunos bytes de espacio de
memoria de almacenamiento de datos donde los caracteres se
enlistan en forma ordenada para ser impresos. Si el tamafio del
espacio de memoria es suficiente para aceptar una impresiéon de un
informe completo, por €j., cuando una impresora tiene al menos 256
bytes de espacio de memoria de entrada, el control de flujo no es
necesario. Si el tamafio del espacio de memoria es menor a 256
bytes, entonces deberia poseer un hardware handshaking, de otra
manera la salida de la impresora se distorsionara. Use la sefal
DSR/CTS para proveer el control de flujo del hardware. Programe
handshaking en el parametro HArd en la configuracion del puerto de
comunicaciones. Se puede utilizar una impresora paralela
adicionalmente, con un transformador paralelo serial. Cuando se
utiliza un transformador, se necesita un hardware handshaking.

7.1.2 Formato de la impresion

Su instrumento imprime con un formato pre establecido con intervalos
definidos por el usuario. Después de resetear el instrumento o
completar la pagina actual, el encabezamiento grabado es impreso
en la parte superior de la nueva pagina. El instrumento imprime un
formato de informe prestablecido en los intervalos definidos por el
usuario. Después de resetear el instrumento o completar la pagina, el
encabezado grabado es impreso en la parte superior de la nueva
hoja. 14 registros de datos son impresos en cada pagina poseen la
impresion de la fecha y la hora. El formato de registro se puede
observar en la siguiente ilustracion y esta detallado en la Tabla 7-1. El

Capitulo 7 Comunicaciones 63



formato de registro es seleccionado por el usuario (véase seccion

4.12).
13:15:45 08-Feb-99

kv kv  kv3 Al A Ad MW Mval MvA]  PF
THDU1|THDU2THDU3| THDI1| THDI2| THDI3  HzZA NEUlU _UNB| |_UNB
A1_MD|A2_MD|A3_MD| MW_MD|MVA_MD| +MWh| -MWh|+Mvarh| -Mvarh| MVAh

IEI La impresion de la hora esta disponible en el PM172E

Tabla 7-1 Parametros de los registros de impresiones

Linea Lugar Encabezado Parametro @

Digitos Unidad ®

1 1 | V1/kV1 Voltaje L1/L12 5 |VIkV
1 2 |V2/kv2 Voltaje L2/L23 5 |VIkV
1 3 | V2/kV3 Voltaje L3/L31 5 V/kV
1 4 |A1 Corriente L1 5 A
1 5 |A2 Corriente L2 5 A
1 6 |A3 Corriente L3 5 A
1 7 | kW/MW kW Total 6 kW/MW
1 8 | kvar/Mvar | kvar Total 6 kvar/Mvar
1 9 |kVA/MVA |kVA Total 6 kVA/MVA
1 10 | PF Factor de potencia total 6
2 1 | THDU1 Voltaje THD L1/L12 5 %
2 2 |THDU2 Voltaje THD L2/L23 5 %
2 3 |THDU3 Voltaje THD L3 5 %
2 4 |THDN CorrienteTHD L1 5 %
2 5 |THDI2 CorrienteTHD L2 5 %
2 6 | THDI3 Corriente THD L3 5 %
2 7 |Hz Frecuencia 5 Hz
2 8 |A_NEU Corriente neutral 5 A
2 9 |U_UNB Voltaje de desbalance 5 %
2 10 |I_UNB Corriente de desbalance 5 %
3 1 |A1_MD Demanda de amper Max. L1 5 A
3 2 |A2_MD Demanda de amper Max. L2 5 A
3 3 [|A3_MD Demanda de amper Max. L3 5 |A
3 4 |kW_MD/ Ventana de import. de 6 kW/MW
MW_MD demanda de disminucion de
kW
3 5 |kVA_MD/ |Ventana de demanda de 6 kVA/MVA
MVA_MD |disminucién de kVA Max.
3 6 |[+MWh Import. MWh 7 MWh
3 7 |-MWh Export. MWh @ 7 MWh
3 8 [+Mvarh Import. Mvarh 7 Mvarh
3 9 |-Mvarh Export. Mvarh @ 7 Mvarh
3 10 | MVAh MVAh 7 MVAh
disponible en el PM172E
64 Capitulo 7 Comunicaciones



@ Las lecturas desplegada para todas las cantidades eléctricas exceptuando
la energias son valores promedios deslizantes. Cuando la amplitud del
valor excede la ventana de la resolucion , la mayoria de los nimeros de la
derecha son truncados.

@ Las lecturas (exportadas) de energia negativa son impresas sin indicacion.

® Cuando se utiliza un cableado directo (PT Ratio = 1), los voltajes son
desplegados en unidades 0.1 V, las corrientes en unidades 0.01 A y las
potencias en unidades 0.001 kW/kvar/kVA. Para un cableado por medio de
PTs (PT Ratio > 1), los voltajes son desplegados en unidades 1V, las
corrientes en unidades 0.01 A y las potencias en unidades 0.001
MW/Mvar/MVA. Cuando la amplitud del valor estd por encima de la
resolucion de la ventana, los demas numeros de la derecha son truncados.

7.2 Conexiones
COM.1 COM.2

RS22 RS-422/RS-485
o o1
9 6 =TX =RX+TX +RX@
5

RS-422/RS-48 @ ‘ @ @ Chasis conectado a tierra

+TX Transmite los datos positivos
+RX Recibe los datos positivos

-TX Transmite los datos negativos
-RX Recibe los datos negativos

Figura 7-1 Bloques terminales RS-232/RS-422/RS-485 y RS-422/RS-485

RS-232 - hasta 15 metros de distancia, 1 PC/PLC/Impresora a 1
PM172, por medio de un cable par retorcido o liso de
0.33mm?/22AWG

RS-422, RS-485 - hasta 1200 metros de distancia, hasta 32
instrumentos en una linea de caida multiple

Conexiones de impresora para RS-232 solamente - COM1

RS-232 25-PIN DB25 FEMALE CONNE CTOR RS-232 9-PIN DB9 FEMALE CONNECTOR
5 SG GND 7 5 SG GND 5
3 TxD RxD 3 3 TxD RxD >
POWERMETER | 2 |-RX2 0I5 erRINTER POWERMETER [ 2 |2 O3 eriNTER

s | CTs DSR Ig s | CTS DSR [T
7 | RTS DTR 20 7| RTS DTR 4
cTs |5 cTs [g

Figura 7-2 3-hilos de conexién Figura 7-3 3-hilos de conexién

simple, 25-pin impresora DTE simple, 9-pin impresora DTE

Capitulo 7 Comunicaciones 65




RS-232 25-PIN DB25 MALE CONNE CTOR

5S¢ GND [
3 TxXD ™D >
POWERMETER | 2 |-R*2 RD I3 prINTER
8 [ CTS CIL P
T rTs DSR [
RS I

Figura 7-4 3-hilos de conexién
simple, 25-pin impresora DCE

RS-232 9-PIN DB9 MALE CONNECTOR
-] s6 oD 7
py A ™0 [
POWERMETER |3 |L.RXD RxD 771 PRINTER
+]crs OTR [
5 | RTS DSR IS
RTS [~

Figura 7-5 3-hilos de conexion
simple, 9-pin impresora DCE

Conexiones del Modem - COM1

RS-232 25-PIN DB25 MAL E CONNECTOR
5156 GND I
XD ™D
POWERMETER | 3 2 | MODEM
RxD RxD
2 3
g | oTR
7 | bsrieTs

Figura 7-6 Conexion para
conector modem 25-pin

RS-232 9-PIN DB9 MALE CONNECTOR

sG GND

5 5
TxD D

POWERMETER | 3 [~ 2 13 | mopem

RXD RyD

2 e E

8 | CTS

7 | RTS

Figura 7-7 Conexién para
conector modem 9-pin

Conexiones de computadora para RS-232 - COM1

RS232 25-PIN DBZ5 FEMALE CONNECTOR

Elel GND

5 7
D RxD

3 3

POWERMETER [ 2 |-RX2 ™0 57 18MpcicompaTiaLE

DSR

5| cTs 5
DTR

7| RTs >
RTS

4
TS

5

89.05034

Figura 7-8 RS-232 3-hilos de
conexioén simple, 25-pin

RSZ32 9-PIN DBES FEMATE CONNECTOR

SG GND

5 5

3 TxD RxD 2

POWERMETER | 2 RxD D 3 1BM PC/COMPATIBLE

cTS DSR

8 6
RTS DTR

7 4
RTS

7

cT8 3

9905035

Figura 7-9 RS-232 3-hilos de
conexion simple, 9-pin

RS232 25-PIN DE25 FEMALE CONNECTOR
56 [
5 7
<D RxD
3 3
POWERMETER 2 RxD ™0 2 IBM PC/COMPATIBLE
DSR
et 2
DTR
I 20
RTS
3
cTs
5

Figure 7-10  RS-232 conexioén
Hardware Handshaking, 25-pin

RE232 S-FIN DBS FEMALE CONNEGTOR
—]s¢ oND 7
TxD RxD
3 2
POWERMETER [2 |2 ™0 5 18m pcicoMpATIBLE
CTS DSR
4 6
RTS DTR
E 4
RTS
7
CTS
8

Figure 7-11 RS-232 conexion
Hardware Handshaking, 9-pin

66

Capitulo 7 Comunicaciones




Conexiones de computadoras para RS-422/RS-485 - COM1

COM. 1
DBS DBE25
(MACHQ) (MACHO)

-R -R

° —o’-\
of >< 15 AL VIEJO
4 T -T CONVERSOR
O —o SATEC
14 —
0
3
.
2

AL PM172 2 +T +R
coM. 1 [
7
P +R +T
Go
-]
g
RS422
+T 1
R o AL NUEVO
CONVERSOR
3 SATEC
—_——

—t

RS-422 CABLE
00-06003/72

Figura 7-12 Conexiones COM1 RS-422/RS-485

Capitulo 7 Comunicaciones

67



Conexiones de computadora - COM2: RS-422/RS-485

POWERMETERS TBVI P CICOMPATIBLE
or RS-232/RS-422 CONVERTER
RS 422/RS 485 25-PIN DE25 FEMAL E CONN ECTOR]
#1 IH——
] \ Shield RxD
3
N R1=10 z
Re | KO RO [
Tx- vl
— \v/ TxD- 14
Rx-
RT:
- S I
N cts [
#2 T S— >, Stield
~|- RTS [T
T* K cTs [77
R K|
X [~ |
. R, R2 200500 Ohm,
—1 0.5W
Rx-
#2 gl [T Shewd
T* I
Rx
= R2
Tx-
Rx-
€98-10007/1

Figura 7-13  RS-422 Conexion
Multidrop, 25-Pin Puerto PC

FOWERMETERS TEM PC/C OMPAT TBLE
9-PIN DBO FEMALE CONNECTOR
RS-422/RS485
#1 W=
Shield R [
™ N 4 R1 =10 ”
R e 1 R
Tx- 1!
_: 0[5
R RTS
2
=)= cts [
#2  aH— 7 Shield
- RTS- [
T K cts- [
Re | K|
e R1, R2 1200-500 Ohm,
05w
Rx- I
[
#32 H——_[[|_" shiew
™
Rx -
= R2
T*- =
Rx-

~QR10NN7/3

Figura 7-14  RS-422 Conexién
Multidrop, 9-Pin Puerto PC

POWERMETERS |BM PC/COMPATIBLE
or RS-232/RS-422 CONVERTER

25-PIN DE25 FEMALE CONNECTOR|

RS-422/RS-485
# H =
| RO~
~ [+ Shiek o [~
Rx < ! | RD-
— I 15
R1 =2
| I V) LSS py
Rx - RTS
| 2
s crs [
#2 IH——C] _ | shied TS
— 16
Tx _; SIEH P
Rx N
| R1, R2 0200-500 Ohm
T , ,
bl == P! 05W
Rx-
[
#2 ] | >shieid
T _j
Rx
— R2
T j =
Rx-

€9810007/2

Figura 7-15 RS-485 Conexion
Multidrop, 25-Pin Puerto PC

PONERMETERS IBM PC/COMPATIBLE
9-PIN DB9 FEMALE CONNECTOR
RS422/RS485
#1 L=
RxD
— Shield 8
™ ™o [
Rl s Ri= _RX>-f7g
Tx- r
|
— 1 ! ™[5
Re- | | RTS
2
PR cTs [
#2  aH——] 1> shie RTS.
— 3
* cTs-
1 6
Rx L~
Tx- R1, R2 [1200-500 O hm,
Rx-
[
#2 g ] shien
Tx
Rx 1
N R2
x- =

Figura 7-16 RS-485 Conexion
Muiltidrop, 9-Pin Puerto PC

NOTA: cuando se usa un conversor RS-232/RS-422, no se puede usar
un R1 ya que se encuentra incorporado en el conversor.

68

Capitulo 7 Comunicaciones




Apéndice A: Especificaciones

técnicas

Rangos de entrada y salida

3 Entradas de 120 V: |ENTRADA CON USO DE TP (hasta 120V
voltaje aisladas +20% linea-a-linea de voltaje) Carga :
galvanicamente <0.15 VA
690 V: [ENTRADA DIRECTA (hasta 690V+15%
linea-a-linea de voltaje) Carga: <0.5 VA
ENTRADA CON USO DE TP - Carga:<0.15
VA
3 Entradas de 1A: ENTRADA VIA TC con 1A salida secundaria
corriente aisladas Carga: <0.02 VA
galvanicamente Resistencia de sobrecarga: 6A RMS
continuas, 80A RMS por segundo
5A: ENTRADA VIA TC con 5A salida secundaria

Carga: <0.1 VA
Resistencia de sobrecarga: 15A RMS
continuas, 300A RMS por segundo

Terminales de entrada de
voltaje y corriente

UL reconocida E101708
Secciéon maxima del hilo: 4 mm?® (10 AWG)

2 puertos de
comunicaciones aislados
galvanicamente

EIA RS-232/RS-422/RS-485 y RS-422/RS-
485 stds.
Seccion maxima del hilo: 1.5 mm? (12 AWG)

2 salidas de relé

Relé valuado en 5A, 250 VAC/ 5A, 30 VDC
2 contactos (SPST Forma A)

4 entradas digitales aisladas
opticamente

Contacto seco

Salida analégica aislada
opticamente
4-20 mA (default)
0-20 mA (option)
+ 1 mA (option)

Precision 0.5%, sin linealidad 0.2%

Carga de hasta 510 Ohm para 20 mA
Carga de hasta 10kOhm para 1 mA

Pantalla

3 ventanas de alta luminosidad LEDs digital
de 7-segmentos digitales

Apéndice A: Especificaciones técnicas

69




Rangos de entrada y salida

Suministro de potencia
aislado galvanicamente
(configuracién de fabrica)

120&230 V CA 90- 264V AC 50/60 Hz
y 110&220 V CD y 110 - 290V CD carga 10 W
opcion 12V CD 10-20VCD
opcién 24 V CD 20-38VCD
opcién 48 V CD 38-72VCD

Condiciones ambientales
Temperatura de operaciéon -20°C a +60°C (-4°F a +140°F)
Temperatura de almacenamiento  -25°C a +80°C (-13°F a +176°F)

Humedad

0 a 95% no condensada

Construccion

Cuerpo del
instrumento

Peso del
instrumento

Cuerpo de
despliegue

Caja de proteccion: PC/ABS aleacion plastica
Dimensiones: 127 x 127 x 127 mm (5.0x5.0x 5.0 %)
Montaje: 4-pulgadas circulares o 92x92mm corte cuadrado

1.23kg (2.7 Ib.)

Cuerpo de despliegue: PC/ABS aleacion plastica
Panel frontal: PC plastica
Dimension:114.0 x 114.0 x 20.0 mm (4.5x4.5x .787 ")

70

Apéndice A: Especificaciones técnicas




Normas que cumple el medidor

Standards UL Archivo # E129258

Directiva acatada con: EMC: 89/336/EEC modificado por
92/31/EEC y 93/68/EEC
LVD: 72/23/EEC modificado por
93/68/EEC y 93/465/EEC

Normas armonizadas para cuya conformidad se declara:

EN55011:1991; EN50082-1:1992;
EN61010-1:1993; A2/1995

ANSI C37.90.1 1989 Capacidad de resistencia de

sobretension (SWC)

EN50081-2 Emisién Genérica Standard — medio ambiente

Industrial

EN50082-2 Inmunidad Genérica Standard — medio

ambiente Industrial

EN55022: 1994 Clase A

EN61000-4-2

ENV50140: 1983

ENV50204: 1995 (900MHz)

ENV50141: 1993

EN61000-4-4:1995

EN61000-4-8: 1993

Apéndice A: Especificaciones técnicas 71



Especificaciones de medicién

0.36XTPXTC @ 120V
entrada

1.2XTPXTC @ 690V
entrada

+2,000,000 kW

Precision, % Rango Res. de pantalla(%Rdg) @
Parametro Escala completa Rdg | FS |Condiciones | Parametro Escala completa
Voltaje 120vxTP | Para lalectura 0.25 |10% a 120% FS | 0 a 999,000 V Cableado directo (TP=1):
@120V | Lnypara los 0.1V@0.1Va999.9 Vv
o | modos de
400VXTP | cableado Cableado via TPs (PT>1):
@ 690V 30P2/30P3 0.001 kV @ 0.001kV a 9.999 kV
208VXPT | Para la lectura <0.1% @ 10.00 kV a 999.0 kV
@ 120V del LL ) )
o | excepto los Voltaje de comienzo 1.5% FS
690VXPT | modos de
@690V | cableado
30P2/30P3
Corriente de linea CORRIENTE PRIMARIA 0.2 (1% a200%FS |[0a9999 A 0.01 A@ 0.01A 2 99.99 A
TC <0.1% @ 100.0 A a 9999 A
Corriente de comienzo 0.5% FS
Potencia activa 04 ||PF|z05 © -2,000,000 a Cableado directo (TP=1):

0.001 kW @ 0.001kW a 9.999 kW
Cableado via TPs (TP>1):

0.001 MW @ 0.001MW a 9.999 MW
<0.1% @ 10.00 MW a 2000 MW

72

Apéndice A: Especificaciones técnicas




distorsiéon armoénica
TDD( 1), %

1>10% FSI

Precision, % Rango Res. de pantalla(%Rdg) @
Parametro Escala completa Rdg | FS |Condiciones | Parametro Escala completa
Potencia reactiva 0.36XTPXTC @ 120V 0.4 ||IPF|<0.9 @ -2,000,000 a Cableado directo (TP=1):
entrada +2,000,000 kvar | 0.001 kvar @ 0.001kvar a 9.999 kvar
Cableado via TPs (PT>1):
1.2XTPXTC @ 690V 0.001 Mvar @ 0.001Mvar a 9.999 Mvar
entrada
<0.1% @ 10.00 Mvar a 2000 Mvar
Potencia aparente 0.36X TPXTC @ 120V 04 ||PF|205 © Oa Cableado directo (TP=1):
entrada 2,000,000 kVA | 0.001 kVA @ 0.001kVA a 9.999 kVA
Cableado via TPs (TP>1):
12X TPXTC @ 690V 0.001 MVA @ 0.001MVA a 9.999 MVA
entrada
<0.1% @ 10.00 MVA a 2000 MVA
Factor de Potencia 1 1 |PF| 2 0.5, -0.999 a +1.000 | 0.001
1>10% FSI
Frecuencia 0.02 45.00 a 65.00 Hz | 0.01 Hz
Corriente CORRIENTE PRIMARIA 0.5 |2% a200% FS | 0a9999 A 0.01A @ 0.01Aa99.99 A
(desbalanceada) CT <0.1% @ 100.0 A @ 9999 A
neutral Corriente de comienzo 0.5% FS
Demanda de Igual para la corriente
amperaje
kW demanda (bloque y disminucién) igual para los kW
kVA demanda (bloque y disminucién) igual para los kVA
Distorsion total 999.9 1.5 (0.2 [21%FS, 0a999.9 0.1
armonica U (1) = 10% FSU
THD U (1), % U1 (I1) (FSI)
Demanda total de 100 1.5 |21% FSI, 0a 100 0.1

Apéndice A: Especificaciones técnicas

73




Importacioén y
Exportacion

999,999 Mvarh

Precision, % Rango Res. de pantalla(%Rdg) @
Parametro Escala completa Rdg | FS [Condiciones | Parémetro Escala completa
Energia activa Igual para la potencia ® 0 a 1 kWh @ 1 a 999,999 kWh
Importacion y 999,999 MWh 10 kWh @ 1000 a 9,999.99 MWh
Exportacion 100 kWh @ 10,000 a 99,999.9 MWh
1MWh @ 100,000 a 999,999 MWh
Energia reactiva Igual para la potencia ® Oa 1 kvarh @ 1 a 999,999 kvarh

10 kvarh @ 1000 a 9,999.99 Mvarh
100 kvarh @ 10,000 a 99,999.9 Mvarh
1Mvarh @ 100,000 a 999,999 Mvarh

Energia aparente

Igual para la potencia ®

Oa
999,999 MVAh

1 kVAh @ 1 a 999,999 kVAh

10 kVAh @ 1000 a 9,999.99 MVAh
100 kVAh @ 10,000 a 99,999.9 MVAh
1MVAh @ 100,000 a 999,999 MVAh

TP = Transformador de potencial externo ratio

FSU = Escala completa de voltaje

® @ 10% a 120% FS de voltaje y 2% a 120% FS de corriente
@ La alta resolucion es alcanzada por medio de las comunicaciones.
® Cuando la corriente es > 10% FS, la precision de energia es mayor a 1.5% Rdg.

Notas adicionales

CT, CT Corriente Primaria = Clasificacion de corriente primaria del transformador de la
corriente externa

FSI = Escala completa de corriente U1 = voltaje fundamental I1 = corriente fundamental

1. La precisién es expresada como * (porcentaje de lectura + escala completa de porcentaje) + 1 digito. Esto no incluye las
imprecisiones introducidas por los transformadores de corriente y potencia del usuario.
2. Las especificaciones asumen: formas de onda de corriente y voltaje con THD < 5% para kvar, kVA y PF; opera a una temperatura de
referencia de: 20 - 26°C.
3. El error de mediciéon comun es considerado menor a la precision especificada la cual indica el maximo error.

74

Apéndice A: Especificaciones técnicas




Apéndice B: Almacenamiento

de datos y eventos

Almacenamiento de evento

El PM172E posee un almacenamiento de eventos en una memoria
particionada. Los eventos conectados tanto al instrumento como a la red
eléctrica pueden ser almacenados. Los siguientes eventos internos del
instrumento son fijados automaticamente por el autodiagnostico:

- Encendido / apagado del suministro de potencia del voltaje

- Falla del instrumento (errores ROM y RAM, Reseteo del reloj
controlador del tiempo, error de muestreo, Red fuera de control,
Falla de cronometraje)

- Nuevas configuraciones o cambios de configuraciones existentes.

Algunos eventos, como las configuraciones de relé, son grabados
automaticamente. Para grabar aquellas operaciones que no se graban
automaticamente en el almacenamiento de eventos, especifique
explicitamente la accion del Alm. Del evento cuando programe el punto
programable y el tipo de operaciones de los mismos para que sean
grabados: la operacion del setpoint, la liberacion o ambos. Todos los
eventos y las acciones de los setpoint son grabados como eventos
separados.

Cada grabacién de evento es de 14 bytes:

- Fecha y horario del evento con una resolucion de 10 m seg.

- Numero de configuracién y sus grupos

- Valor del parametro en el cual esta configuracion ha trabajado
- Tipo de accién (operacion, liberacion, etc.)

- Numero serial de configuracion

Almacenamiento de datos

El PM172E posee un almacenamiento de datos en 8 particiones de
memoria independiente, Cada una programada para grabar desde 1
hasta 16 parametros por grabacion.

Para cada particiéon de almacenamiento de datos, el usuario debe
configurar el formato de registro, debe hacerlo especificando una lista
de parametros para que sea grabado. Cualquier parametro medido
puede ser grabado por el almacenamiento de datos. Cada grabacién de
almacenamiento de datos lleva una estampa de la fecha y el horario en
una resolucion de 0.01 seg.. La impresion de la fecha y la hora es de 8
bytes. Cada grabacion requiere de: (8 bytes + 4 bytes * una cantidad
de parametros grabados).

Apéndice B: Almacenamiento de datos y eventos 75



Los datos son registrados solo en las operaciones que activan las
grabaciones. Los pardmetros activadores de los setpoints estan
enlistados en la Tabla 4-7.

Las particiones del octavo y séptimo almacenamiento de datos para la
registracion diaria y mensual de los contadores de tarifas de energia
actual. Para esto es necesario especificar la memoria necesaria para tal
registracion.

Particionamiento de memoria no-volatil para almacenamiento
de eventos y datos

El célculo del tamario de la memoria de acuerdo a lo siguiente:

Nombre grabado Namero de Namero de Namero | Tamario de
bytes de la grabaciones de dias/ | memoria
grabacién diarias / meses (bytes)

mensuales

Grabacion del 14 NR (hasta 10) ND 14 *NR * ND

evento diarias

Grabacion del NB =4 * NP+8 NR (hasta 5) - ND NB *NR * ND

evento #1 ( para diarias

alarma

Grabacion del NB =4 * NP+8 NR =1440/TI - ND NB *NR * ND

evento #2 (para diarias

perfil de carga)

Grabaciones del
evento #3 ....#6
(para perfil de
carga y alarma)

Grabacion de NB =4 * NP+8 NR = NER- NM NB * NR * NM
datos #7 (perfil mensual

mensual TOU)

Grabacion de NB =4 * NP+8 NR = NER * ND NB *NR * ND
datos #8 (perfil NB - diario

diario TOU)

Memoria total 524288

Teniendo en cuenta:

NP = ndmero de parametros en una grabacion (hasta 16) y 8 =
numero de bytes para la impresion del tiempo;

NER = nimero de registros de energia usados en el sistema TOU

Tl = intervalo de tiempo entre dos grabaciones, minutos.

Ejemplo:
La grabacién del evento debe guardar la informacién hasta 60 dias
(ND=60).

La Grabacion de datos #1 (Datos de alarma) - 60 dias, cada grabacion
consiste de NP = 16 parametros - 3 fase-a-neutral o fase-a-fase de

76 Apéndice B: Almacenamiento de datos y eventos



voltajes, 3 fase de corrientes, frecuencia, corriente neutral (para red de
cableado-4), voltaje desbalanceado, 3 fase de voltaje THD, 3 fase de
corriente THD, 3 fase de potencia activa.

La Grabacion de datos #2 (perfil de carga) - hasta 45 dias y cada
grabacion consiste en NP=6 parametros: Demandas de Ampere por
fase; potencia, aparente, reactiva, activa, iintegradas TI=10 minutos),

La Grabacién de datos #3 (Perfil de calidad de potencia) - hasta 45 dias
y cada grabacion consiste de NP=7 parametros: 3 fases-a-neutral o
fase-a-fase de voltaje, 3 fases de voltaje THD y frecuencia, registrados
con intervalos de tiempo de TI=10 minutos)

La Grabacion de datos #7 (Almacenaje de energia TOU mensual) - 60
meses y cada grabacion consiste de NP=3 tarifas de energia para
registros de demanda de potencia y energia aparente y activa )

La Grabacién de datos #8 (Almacenamiento de energia TOU diaria) - 90
dias y cada registro consiste de NP=3 tarifas de energia para registros
de demanda de potencia y energia aparente y activa).

El almacenamiento de datos requiere de la siguiente memoria:

Nombre grabado | Numero Numero de | Numero | Numero Tamario
de bytes |grabaciones de dias | de de
de una diarias / | (meses) | graba- memoria
grabaciéon | mensuales ciones (bytes)

Grabacion de 14 10 60 dias 600 8400

eventos

Grabacién de 4 * 1648 | 5 60 dias 300 21600

datos #1 (Para =72

la alarma)

Grabacion de 4*6+8 1440/10= 45 dias 6480 207360

datos #2 (Para =32 144

el perfil de

carga)

Grabacion de 4*7+8 1440/10= 45 dias 6480 233280

datos #3 (Para =36 144

el perfil de

calidad de

potencia)

Grabacion de 4*3+8=| 4 (2| 60 60 4*1200=

datos #7 (Perfil 20 energias +2 | meses

mensual TOU) registros de 4800

demandas)

Apéndice B: Almacenamiento de datos y eventos 77



Nombre grabado | Numero Numero de | Numero | Numero | Tamario

de bytes |grabaciones de dias | de de

de una diarias / | (meses) | graba- memoria

grabaciéon | mensuales ciones (bytes)
Grabacion de 4*3+8 = | 4 (2 | 90 dias 90 4*1800=
datos #8 (Perfil 20 energias +2 7200
diario TOU) registros de

demandas)

Memoria 48264 0
requerida

Programacion

La configuracion del instrumento es llevada a cabo con la ayuda del
programa PASWIN. Las recomendaciones para las programaciones y
un ejemplo de las aplicaciones son mostradas a continuacion.

La configuracién del instrumento para el almacenamiento de los datos y
eventos es realizada en el siguiente orden:

1. Ingrese las configuraciones del sistema de tarifas — en este
ejemplo, los registros de demandas de potencia, energia aparente
y activa para el sistema TOU, los perfiles diarios y un calendario
de 1y 2 afios.

2. Programe los grupos de parametros para la programacion de
grabacién de eventos.

Grupo de Grabacion de evento #1

# Grupo Parametro # Grupo Parametro

1 Fase RT V L1/L12 RT 9 Aux RT %U Desb.

2 Fase RT V L2/L23 RT 10 Fase RT THD UL1 RT
3 Fase RT V L3/L31 RT 11 Fase RT THD UL2 RT
4 Fase RT AL1TRT 12 Fase RT THD UL3 RT
5 Fase RT AL2RT 13 Fase RT THD IL1 RT
6 Fase RT AL3RT 14 Fase RT THD IL1 RT
7 Aux RT A Neutral RT 15 Fase RT THD IL1 RT
8 Aux RT Frec. RT 16 Total RT kW TOT RT

78 Apéndice B: Almacenamiento de datos y eventos




Grupo de Grabacién de evento #2

# Grupo Parametro # Grupo Parametro
1 Demandas A Dem L1 9 Nada Nada
2 Demandas A Dem L2 10 Nada Nada
3 Demandas A Dem L3 11 Nada Nada
4 Demandas kW Imp SLW DM 12 Nada Nada
5 Demandas kvar Imp SLW DM | 13 Nada Nada
6 Demandas kVA SLW DM 14 Nada Nada
7 Nada 15 Nada Nada
8 Nada Nada 16 Nada Nada
Grupo de Grabacion de evento #3
# Grupo Parametro # Grupo Parametro
1 Fase AVR V L1/L12 AVR 9 Nada Nada
2 Fase AVR V L2/L23 AVR 10 Nada Nada
3 Fase AVR V L3/L31 AVR 11 Nada Nada
4 Fase AVR THD VL1 AVR 12 Nada Nada
5 Fase AVR THD VL2 AVR 13 Nada Nada
6 Fase AVR THD VL3 AVR 14 Nada Nada
7 AUX AVR AVR frecuencia 15 Nada Nada
8 Nada Nada 16 Nada Nada

Configuraciéon de la memoria para el almacenamiento de eventos y datos

#

Particion
de
memoria

Tipo de
grabacion

Tamaiio,
bytes

Numero de
grabaciones

Tamaio
de la
grabacion

Numero
de
parametros

Grabacion
de evento

reciclado

8400

600

14

0

Grabacion
de datos
#1

reciclado

21600

300

72

16

Grabacion
de datos
#2

reciclado

207360

6480

32

Grabacion
de datos
#3

reciclado

233280

6480

36

Grabacion
de datos
#4

libre

Grabacion
de datos
#5

libre

Apéndice B: Almacenamiento de datos y eventos

79




7 | Grabacion | libre
de datos
#6

8 | Grabacion | Perfil 2400 60 20 3
de datos | mensual
#7

9 | Grabacion | Perfil 3600 90 20 3
de datos | diario
#8

Nota: Las letras en negrita indican los parametros que deben ser programados.

Los Puntos programables de Evento/Alarma para este ejemplo son
mostrados en esta tabla.

No. | O/ Parametros Limites Accion Demora
Y Opera Libera Oper. | Lib.
1 Entrada de NA NA Grabacionde | O 0.2s
estados evento
#1Encendido
(ON)
(0] Entrada de NA NA
estados #1
Apagado
(OFF)
2 Fase Pos. NA NA Relé #1, 0 0.2s
revers Grabacion de
datos #1
3 Alto Volt. RT 1.1Vn 1.07 Vn | Relé #1, 0 0.2s
Grabacion de
datos #1
4 Bajo Volt. RT 0.9Vn 0.93Vn | Relé #1, 0 0.2s
Grabacion de
datos #1
5 Alto Volt. THD | 5.0 % 4.0 % Relé #1, 5 0.2s
RT Grabacion de
datos #1
6 Alta Frec. RT 50.5 50.4 Relé #1, 1 0.2s
Grabacion de
datos #1
7 Baja Frec. RT | 49.5 49.7 Relé #1, 1 0.2s
Grabacion de
datos #1
8 Comienzo de NA NA Grabacionde | 0 0.2s
bloque de datos #2
intervalo de
demanda
9 Cronoémetro NA NA Grabacionde | 0 0.2s
#1* datos #3

* intervalo del cronémetro del cronémetro #1 = 600 s

80

Apéndice B: Almacenamiento de datos y eventos




Indice

A

abierta delta, v, 12, 21

C
configuracion basica, 20
carga, 62comunicaciones, 65
conexiones, 1, 57
configuracion de cableado, 12
CORRIENTE PRIMARIA TC, 21, 64, 65

D
demanda de amp., v, 21, 34, 35, 50, 58
demanda, v, 2, 6, 21, 24, 28, 29, 34, 35,
45, 48, 50, 58, 65
diagnéstico, 7
E
energia reactiva, 65
entradas digitales, 2, 24, 25
energia activa, 65
entradas, 7, 24, 25, 56, 62
entradas de voltaje, 62
especificaciones técnicas, 62
entradas de corriente, 62
energia, 1, 2, 3, 24, 30, 36, 42, 45, 48,
52, 58, 65
estados, 1, 2, 18, 24, 36, 42, 44, 55, 56
Examenes de autoevaluacion, 53

F
factor de potencia, 64
fuente de potencia, i, 11
frecuencia, v, 3, 4, 6, 21, 28, 34, 35, 50,
64

G

grafico de barras de carga, 47

M
menues de configuracion, 18, 20
modo de configuracion, 18
medicion, 65
menu, 18, 20, 22, 24, 25, 26, 29, 30, 31,
32, 37, 38,39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 52,
55,ii, v, 2, 23, 57
modo de despliegue, 40, 45, 47, 48, 55
montaje, 1, 8

I
puntos programables (setpoints), 21, 25,
31, 32,37
potencia reactiva, 3, 41, 42, 64
precisién, 37, 65contrasefia, 1, 2, 18, 42,
43, 44, 45, 47, 55
pantalla, 1, 40, 41, 43, 45, 46, 47, 48, 52,
55
periodo de deamanda, v, 21
PComTest, v, 20
potencia, i, v, 1, 2, 11, 21, 24, 26, 27, 35,
36, 41, 42, 43, 45, 47, 48, 49, 50, 52, 53,
58, 64, 65
potencia activa, 41, 42, 64 demanda de
potencia, v, 21, 24, 35
pulsador, 1, 2, 30, 32, 43
R
RATIO TP, 21
resistencia de sobrecarga, 62
relés, 2, 30, 36
reseteo, v, 21, 39, 42, 45, 47, 48, 53, 55
S
sincronizacion externa, v, 2, 21, 24
salidas analogicas, 21
salida analdgica, i, 2, 21, 26, 27, 29, 42
sumnistro de alimentacion, 62
standards, 2, 62

T
TP, v, 12, 21, 28, 29, 52, 58, 62, 64, 65
transformadores de corriente, 65
TC, v, 1,12, 21, 28, 29, 40, 47, 62, 64, 65
terminales, i, ii, 11, 12, 62

Wye, v, 21

81





